
60 LAT RAZEM ŚWIĘTO PLONÓW 8. BIEG PODKOWY

6 30 20

WIADOMOŚCI
SKOCKIE

WRZESIEŃ 2025

fo
t. 

K
ar

ol
in

a 
S

te
fa

n
ia

k

Nr 8 (Rok XXVII) • ISSN 1509-4871



Wiadomości Skockie

Urząd		  3

Z życia Rady		  8

Oświata	 9

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Skoki	 14

 

Burmistrz
Miasta i Gminy Skoki

Sport i rekreacja				    16

Wśród strażaków	 23

Stowarzyszenia	 24

W naszej gminie - dzieje się...	 30

Spis treści

nr 8 (Rok XXVII) • wrzesień 2025 • miesięcznik

Szanowni Mieszkańcy

	 z ogromną radością pragnę wyrazić wdzięczność każdemu, kto zaangażował się w przygotowanie Dożynek Powiatowo-Gminnych 

w Rościnnie. To wydarzenie doskonale podkreśla naszą lokalną kulturę oraz silne związki z rolnictwem i miłością do ziemi. Szczególne 

podziękowania kieruję do mieszkańców sołectwa Rościnno za ich wyjątkowe umiejętności organizacyjne, które przyczyniły się do sukcesu 

tego wydarzenia.

	 Druga połowa roku przynosi intensyfikację działań inwestycyjnych w gminie Skoki – aktualnie trwają prace budowlane przy ulicy Po-

lnej, gdzie powstaje nowoczesny samorządowy żłobek oraz „mała obwodnica Skoków”. W Potrzanowie realizowane są prace przy budowie 

ulicy Włókna, a w Łosińcu modernizowany jest budynek przedszkola. Już wkrótce rozpoczną się także roboty budowlane związane z kanali-

zacją w Sławie Wielkopolskiej oraz modernizacja punktu zlewnego przy ulicy Topolowej – umowy na te przedsięwzięcia zostały podpisane 

oraz przekazano place budowy wykonawcom. W najbliższych tygodniach ruszymy z robotami budowlanymi mającymi na celu stworzenie 

atrakcyjnej przestrzeni rekreacyjnej wzdłuż ścieżki pieszo-rowerowej, łączącej ulicę Parkową z Turystyczną. Należy zaznaczyć, że na więk-

szość tych działań zostały pozyskane środki zewnętrzne w łącznej kwocie 10 177 000 złotych.

	 Trwają spotkania z mieszkańcami sołectw. W trakcie zebrań poruszamy tematy budżetu na 2026 rok oraz funduszu sołeckiego. 

Zachęcam do aktywnego uczestnictwa. Pamiętajcie, Wasz głos ma ogromne znaczenie.

2

WIADOMOŚCI SKOCKIE 
Informator Samorządowy Miasta i Gminy Skoki
Redaguje Kolegium w składzie: 
Hubert Matuszak - redaktor naczelny, pracownicy Urzędu Miasta i Gminy 
w Skokach oraz jednostek organizacyjnych.
Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania tekstów.

Wydawca:
Urząd Miasta i Gminy w Skokach, ul. Ciastowicza 11, 62-085 Skoki,  

tel. 61 8925 800, e-mail: h.matuszak@gmina-skoki.pl 
Druk: Zakład Poligraficzny Tomasz Kędziora,  

Murowana Goślina, tel. 61 811 22 78.  
Opracowanie graficzne i skład: fireball.com.pl

ISSN 1509-4871



URZĄD

Nowe możliwości 
rekreacyjne w gminie Skoki

150 tysięcy złotych na rozwój terenów przy ścieżce pieszo-ro-
werowej!

Dobre wieści dla mieszkańców gminy Skoki! W sierpniu zawarto 
umowę, na mocy której gmina otrzyma 150 tysięcy złotych na realiza-
cję projektu „Zagospodarowanie terenu przy ścieżce pieszo-rowerowej 
pomiędzy ulicą Parkową a Turystyczną w Skokach – etap II”. Środki te 
pochodzą z programu „Błękitno-Zielone Inicjatywy dla Wielkopolski”, 
realizowanego przez Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopol-
skiego. Umowę podpisali burmistrz Wojciech Cibail oraz Jacek Bogu-
sławski -Członek Zarządu Województwa Wielkopolskiego.

Realizacja projektu obejmie zagospodarowanie nieużytkowanej czę-
ści działki wzdłuż starorzecza „Małej Wełny”, co przyczyni się do stwo-
rzenia terenu rekreacyjno-wypoczynkowego. W ramach prac zaplano-
wano nasadzenie nowych drzew i krzewów oraz pielęgnację istniejącej 
zieleni. Aby poprawić komfort korzystania z terenu, zostaną zbudowa-
ne ścieżki parkowe oraz zainstalowane energooszczędne latarnie LED.

– Cieszę się, że możemy rozwijać infrastrukturę rekreacyjną naszej 
gminy. Te działania mają na celu stworzenie przestrzeni, w której miesz-
kańcy będą mogli spędzać czas z rodziną i przyjaciółmi w przyjaznym 
otoczeniu natury – powiedział burmistrz Wojciech Cibail.

Warto przypomnieć, że gmina Skoki wcześniej otrzymała dofinan-
sowanie w wysokości 74 760 złotych na zadanie pn. „Zagospodaro-
wanie terenu przy ścieżce pieszo-rowerowej pomiędzy ulicą Parkową 
a Turystyczną w Skokach”, również ze środków Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Wielkopolskiego, co umożliwia dalszy rozwój 
infrastruktury turystycznej w tym miejscu.

Hubert Matuszak
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Kanalizacja sanitarna 
w Sławie Wlkp.

Podpisano umowę na realizację inwestycji dotyczącej budowy 
kanalizacji sanitarnej w Sławie Wlkp. – Osiedle. Umowę, której 
wartość wynosi 3 870 200 złotych, podpisali burmistrz Wojciech 
Cibail oraz prezes firmy RAWO Infrastruktura sp. z o.o. Przemy-
sław Rakiewicz. Prace obejmują stworzenie sieci kanalizacji 
o łącznej 3 428 metrów (w tym: kolektory grawitacyjne, ciśnienio-
we oraz przykanaliki). Nowa infrastruktura będzie zlokalizowana 
w ulicach: Zielonej, Fioletowej, Niebieskiej, Żółtej, a jej celem jest 
polepszenie jakości życia mieszkańców.

Budowa kanalizacji sanitarnej niesie ze sobą wiele korzyści. Przede 
wszystkim przyczyni się do poprawy stanu środowiska, eliminując nie-
czystości z terenów zamieszkałych i zmniejszając ryzyko zanieczysz-
czenia wód gruntowych. Ponadto, nowa sieć będzie wspierać rozwój 
gminy, umożliwiając przyszłe inwestycje i podnosząc atrakcyjność 
terenów dla mieszkańców oraz inwestorów. Co więcej, włączenie 
budowy kanalizacji do istniejącego układu zwiększy bezpieczeństwo 
sanitarno-epidemiologiczne dla mieszkańców Sławy Wlkp. Budowa 
kanalizacji sanitarnej w Sławie Wielkopolskiej (Osiedle) przyniesie 
również oszczędności dla samych mieszkańców.

tymetrów, długości 450 metrów oraz szerokości 5 metrów. Do-
datkowo zostanie zrealizowane skrzyżowanie z drogą powiatową 
nr 2397 P, o długości 57 metrów oraz szerokości 6 metrów, wraz 
z wjazdami na posesje i oświetleniem drogowym.

Zadanie budowlane zostanie wykonane przez Zakład Usług Ko-
munalnych Juliusz, Roman Pilarski s.c. z Nakła nad Notecią za kwotę 
1 440 317,38 złotych. Inwestycja ta stanowi odpowiedź na liczne proś-
by mieszkańców Potrzanowa, którzy apelowali o poprawę stanu obec-
nie gruntowej drogi. Teren wokół ulicy Włókna jest zurbanizowany, 
zamieszkały oraz wzbogacony o liczne działki, co czyni tę inwestycję 
niezwykle istotną.

Gmina Skoki z powodzeniem pozyskała dofinansowanie na tę in-
westycję z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego 
w ramach programu budowy dróg dojazdowych do gruntów rolnych. 
Kwota dotacji wynosiła 142 750 złotych.

Budowa ulicy Włókna to ważny krok w kierunku poprawy jakości 
życia mieszkańców Potrzanowa, a także zwiększenia bezpieczeństwa 
na drogach. Zakończenie inwestycji zaplanowano jeszcze na ten rok.

Hubert Matuszak
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Podpisanie umowy na budo-
wę ul. Włókna w Potrzanowie

Kolejna inwestycja do realizacji. Burmistrz Wojciech Cibail pod-
pisał umowę na budowę ulicy Włókna w Potrzanowie z Juliuszem 
Pilarskim reprezentującym wykonawcę. Budowa drogi, która 
planowana jest od ulicy Plażowej do drogi powiatowej nr 2397 
P, obejmuje wykonanie nawierzchni bitumicznej o grubości 8 cen-
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ich wnikliwą analizę oraz podjęcie adekwatnych działań na rzecz po-
prawy jakości życia w samym mieście Skoki.

W trakcie spotkań poruszano tematy dotyczące mniejszych przed-
sięwzięć, które nie wymagają skomplikowanych procesów admini-
stracyjnych ani dużych nakładów finansowych. Burmistrz podkreślił, 
że wiele z tych sugestii można zrealizować w krótkim czasie, co od-
powiedziałoby na potrzeby zgłaszane przez mieszkańców. W przy-
padku bardziej złożonych projektów, wymagających odpowiednich 
dokumentów oraz zabezpieczenia środków w budżecie, należy jed-
nak cierpliwie poczekać na ich realizację.

Hubert Matuszak

Kurs na Młodszego Ratow-
nika WOPR zaliczony

Pod koniec sierpnia na plaży w Kobylcu zakończył się kurs na 
Młodszego Ratownika WOPR. To ważne wydarzenie przyciągnę-
ło rodziców, opiekunów i zaproszonych gości, którzy z uznaniem 
oglądali egzamin, podczas którego kursanci mieli okazję zapre-
zentować swoje umiejętności w zakresie ratownictwa wodnego. 

Kurs ukończyło 13 uczestników z pozytywnym wynikiem, w tym 
reprezentanci gminy Skoki: Artur Olejniczak, Zuzanna Olejniczak 
oraz Zofia Olejniczak. Burmistrz Wojciech Cibail złożył serdeczne 
gratulacje młodym ratownikom, podkreślając ich osiągnięcia.

Rola młodych ratowników jest nieoceniona, ponieważ w znaczą-
cy sposób przyczyniają się do zwiększenia bezpieczeństwa podczas 
letnich wypoczynków. Dzięki pozytywnemu zakończeniu kursu gmi-
na Skoki zyskała nowych, dobrze wyszkolonych ratowników, którzy 
z wielką pasją będą wspierać działania WOPR.

Hubert Matuszak

Zakres prac obejmuje nie tylko budowę samej sieci kanalizacyj-
nej, ale również wybudowanie przepompowni ścieków, która będzie 
zlokalizowana przy ul. Fioletowej. W ramach projektu zaplanowano 
także stworzenie drogi dojazdowej do przepompowni, co ułatwi jej 
eksploatację. Realizacja całej inwestycji rozpocznie się w listopadzie 
tego roku i potrwa 300 dni od dnia zawarcia umowy.

Na to zadanie gmina Skoki otrzymała częściowo umarzalną pożycz-
kę z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Poznaniu, która podpisana została w grudniu ubiegłego roku.

Hubert Matuszak

Rozmowy z mieszkańcami
W lipcu i sierpniu odbyły się spotkania burmistrza Wojciecha 

Cibaila oraz radnych z mieszkańcami Skoków, mające na celu 
bezpośrednią wymianę opinii i sugestii. Łącznie zrealizowano 
siedem spotkań w różnych lokalizacjach, co zapewniało możli-
wość udziału dla wszystkich mieszkańców. Bezpośrednia roz-
mowa z przedstawicielami władz samorządowych daje szansę 
mieszkańcom na wyrażenie swoich oczekiwań oraz spostrzeżeń 
dotyczących najważniejszych spraw lokalnych.

Spotkania organizowane w gminie stanowiły niezwykle cen-
ną platformę do zadawania pytań oraz aktywnego zaangażowania 
mieszkańców w życie społeczności. Burmistrz Cibail z uwagą wy-
słuchał wszystkich sugestii i postulatów. Zebrane w ten sposób spo-
strzeżenia zostały przekazane do pracowników urzędu, co umożliwi 
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Upamiętnienie bohaterów II 
wojny światowej w Skokach

W Skokach odbyły się uroczystości upamiętniające bohaterów 
II wojny światowej, którzy 86 lat temu walczyli o naszą niepodle-
głość. Mieszkańcy gminy zebrali się, aby wspólnie uczcić pamięć 
tych, którzy oddali życie za wolną Polskę. Uroczystości rozpoczę-
ły się mszą świętą w intencji ojczyzny, podczas której wszyscy 
zgromadzeni mieli okazję do modlitwy i refleksji nad tragicznymi 
wydarzeniami tamtych lat.

Po mszy, na skockim rynku, odbył się uroczysty apel, przygotowa-
ny przez harcerzy. Była to chwila, kiedy wszyscy mogli oddać hołd 
i złożyć kwiaty, wyrażając w ten sposób wdzięczność za ich poświę-
cenie. W uroczystości wzięły udział delegacje z różnych instytucji 
i organizacji, co dowodzi, że pamięć o przelanej krwi za wolność Pol-
ski wciąż żyje w sercach mieszkańców.

Burmistrz Wojciech Cibail podziękował wszystkim obecnym za 
ich oddanie i wspólnotę w dniu tak ważnym dla naszej historii. Sło-
wa uznania skierowane do pocztów sztandarowych oraz przybyłych 
mieszkańców tylko podkreśliły wagę tego wydarzenia. Wspólna mo-
dlitwa oraz pamięć o bohaterach II wojny światowej stały się częścią 
tożsamości Skoków, a mieszkańcy, zjednoczeni w hołdzie, pokazali, 
że historia nigdy nie zostanie zapomniana.

Sekretarz gminy, Marta Miller, w imieniu samorządu skockiego złoży-
ła wiązankę kwiatów na Cmentarzu Żydowskim oraz przy grobie ośmiu 
Polaków zamordowanych przez Niemców na cmentarzu parafialnym.

Hubert Matuszak

Wnioski w ramach RFRD 
złożone

Gmina Skoki złożyła dwa wnioski o dofinansowanie pro-
jektów drogowych z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. 
W ramach tego programu gminy mogą uzyskać nawet 50% do-
finansowania, co znacząco ułatwia realizację ambitnych planów 
związanych z budową, przebudową oraz remontem dróg. Złożo-
ne wnioski mają na celu nie tylko poprawę stanu technicznego 
dróg, ale także wsparcie w budowie nowoczesnej infrastruktury 
dla pieszych i rowerzystów, co jest niezwykle istotne w dzisiej-
szych czasach.

Nowe wiaty przystankowe
W miejscowościach: Jagniewice, Lechlinek, Rościnno i Budzi-

szewice zrealizowano ważny projekt modernizacji infrastruktury 
transportowej poprzez zamontowanie nowych wiat przystan-
kowych, które zastąpiły stare wiaty o konstrukcji drewnianej. 
Dzięki temu mieszkańcy zyskali nowoczesne i wygodne miejsce 
oczekiwania na komunikację, co przyczynia się do poprawy ja-
kości dojazdów.

Całkowity koszt zakupu nowych wiat wyniósł 25 792,22 zł brutto, 
co w przeliczeniu daje 6 448,06 zł za jedną wiatę. Inwestycja ta była 
realizowana w ramach przetargu, a ściśle wybrana firma MM2021 sp. 
z o.o. z siedzibą przy ul. Przemysłowej 1 w Koźminie Wielkopolskim 
zapewniła wysoką jakość wykonania.

Hubert Matuszak

Pierwszy projekt dotyczy rozbudowy drogi Sława Wielkopolska 
– Szczodrochowo na odcinku 1,3 km. W ramach tej inwestycji prze-
widziano budowę ścieżki pieszo-rowerowej oraz zatoki autobusowej 
z wiatą przystankową. Dzięki tym udogodnieniom mieszkańcy zyska-
ją nie tylko bezpieczniejszy dostęp do transportu, ale także przyjazną 
przestrzeń do aktywności fizycznej. Drugi wniosek koncentruje się na 
przebudowie 2-kilometrowego odcinka drogi gminnej w Pawłowie 
Skockim, w tym przebudowie skrzyżowania z drogą wojewódzką nr 
197. Celem tej inwestycji jest dostosowanie nawierzchni do obowią-
zujących norm, co przyczyni się do poprawy komfortu jazdy oraz bez-
pieczeństwa wszystkich użytkowników dróg.

W obu projektach kluczowym elementem jest bezpieczeństwo, które 
zostanie wzmocnione dzięki montażowi aktywnych znaków informa-
cyjnych oraz radarowych wyświetlaczy prędkości (Sława Wlkp. – Szczo-
drochowo). Inwestycje te są zgodne z Miejscowym Planem Zagospoda-
rowania Przestrzennego.

Hubert Matuszak
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Rodzice, Wasze wsparcie jest niezbędne w procesie edukacyjnym. 
Wspólnie z nauczycielami możecie stworzyć zgrany zespół, który 
pomoże dzieciom w ich rozwoju. Życzymy Wam wytrwałości i za-
angażowania, ponieważ efektywna współpraca z nauczycielami przy-
czynia się do sukcesów edukacyjnych dzieci. Nadchodzące dziewięć 
miesięcy niech będzie czasem radości, sukcesów i nowych doświad-
czeń, a nasza szkolna społeczność niech stanie się miejscem, gdzie 
każde dziecko ma szansę na osiągnięcie swoich marzeń.

W Stowarzyszeniu Edukacyjnym Tęcza naukę rozpoczęło 213 
dzieci, z czego 44 uczniów trafiło do pierwszych klas. W Przedszkolu 
Samorządowym w Skokach świat przez naukę i zabawę poznawać 
będzie 175 dzieci.

Hubert Matuszak

60 lat miłości i wspólnego życia
Jubileusz Stanisławy i Leonarda Laube

Za nami wyjątkowa uroczystość z okazji 60-lecia małżeństwa Sta-
nisławy i Leonarda Laube. Burmistrz Wojciech Cibail oraz kierownik 
USC w Skokach Joanna Wolicka-Przywarty mieli zaszczyt odwiedzić 
jubilatów, przekazując im najserdeczniejsze życzenia. Burmistrz pod-
kreślił, że para stanowi doskonały przykład dla młodszego pokolenia, 
pokazując, że miłość oraz partnerstwo są kluczem do długotrwałego 
związku. Ich historia to prawdziwy testament wytrwałości, zrozumie-
nia i wzajemnej miłości.

Jubilaci podzielili się wspomnieniami ze swojej niezwykłej drogi 
życiowej, która rozpoczęła się w pociągu do Poznania, gdzie oboje 
pracowali. Wspólnie wychowali dwie córki, doczekali się dwojga wnu-
ków oraz wnuczki, co tylko potwierdza, że ich związek to nie tylko 
przykład trwałości, ale także rodzinnej jedności.

W trakcie rozmowy jubilaci dzielili się swoimi przemyśleniami na 
temat recepty na długie, wspólne życie. Jak zauważyli, kluczowe są 
miłość, wzajemne wsparcie oraz zaufanie. Stanisława i Leonard żyją 
w zgodzie, unikając kłótni i tajemnic przed sobą. Wspólne spędzanie 
czasu oraz dzielenie się obowiązkami w codziennym życiu to elemen-
ty, które zdecydowanie przyczyniły się do ich trwałej relacji. Jako pa-
sjonaci natury, często odwiedzają swój ogród działkowy w Potrzano-
wie, gdzie odpoczywają w otoczeniu zieleni.

Szanownym jubilatom życzymy wszystkiego najlepszego, dużo 
zdrowia oraz życzliwości ze strony najbliższych. Historie takie jak 
ta, mogą być nie tylko inspiracją, ale również przypomnieniem, jak 
cenne jest małżeństwo i wspólne życie oparte na wartościach, które 
przetrwały próbę czasu.

Hubert Matuszak

Nowy rok szkolny 2025/2026
Z radością powitaliśmy nowy rok szkolny 2025/2026 w Szkole 

Podstawowej im. Adama Mickiewicza w Skokach, w którym roz-
poczęło naukę aż 781 uczniów, w tym 95 dzieci w pierwszej kla-
sie. To wyjątkowy moment, gdy nasi uczniowie otwierają się na 
świat wiedzy, a nauczyciele z nadzieją patrzą na ich rozwój. Wie-
rzymy, że każdy dzień spędzony w szkole stanie się inspiracją do 
odkrywania nie tylko nowych umiejętności, ale także pasji, które 
będą towarzyszyć naszym dzieciom przez wiele lat.

Nauczyciele, Wasza rola w edukacji młodych ludzi jest nieoce-
niona. To dzięki Waszym wysiłkom i zaangażowaniu uczniowie zdo-
bywają wiedzę oraz umiejętności analityczne, które są kluczowe 
w życiu osobistym i zawodowym. Życzymy Wam satysfakcji z każde-
go sukcesu Waszych podopiecznych oraz wielu inspirujących chwil 
w pracy pedagogicznej. Systematyczna nauka przynosi owoce, któ-
re procentują w przyszłości, a Wasza pasja do nauczania kształtuje 
przyszłość całej społeczności.

Jacek Mania - kulinarna 
duma gminy Skoki

Wojciech Cibail miał zaszczyt spotkać się z Jackiem Manią, uta-
lentowanym kucharzem i Szefem Kuchni w restauracji Szczypta 
Natury, aby pogratulować mu jego niezwykłych osiągnięć. Pasja 
pana Jacka do kulinariów oraz jego zaangażowanie w promowanie 
naturalnych produktów z regionu zasługują na szczególne uznanie.

Wyjątkowym osiągnięciem, które podkreśla talent pana Jacka, jest 
jego powołanie do Kulinarnej Reprezentacji Polski. W przyszłym roku 
będzie miał zaszczyt reprezentować nasz kraj w Luksemburgu, co stano-
wi nie tylko osobisty sukces, ale także sposób na promocję gminy Skoki 
w międzynarodowej przestrzeni kulinarnej. Takie wyróżnienia wskazują 
na wpływ, jaki jego działania mają na rozwój lokalnej kultury gastro-
nomicznej, przyciągając uwagę zarówno mieszkańców, jak i turystów.

Warto również podkreślić, że Jacek Mania stał się mentorem dla 
przyszłych pokoleń kucharzy, dzieląc się swoją wiedzą i doświadcze-
niem w Akademii Kulinarnej Marcina Budynka. Prowadzone przez 
niego szkolenia inspirują młodych adeptów kulinariów do rozwijania 
swoich pasji oraz doskonalenia umiejętności. Z dumą możemy ob-
serwować nie tylko profesjonalny rozwój pana Jacka, ale także jego 
wpływ na młode talenty w branży gastronomicznej. Życzymy mu 
wielu dalszych sukcesów i satysfakcji z każdego etapu kariery.

W spotkaniu uczestniczył również radny Krzysztof Kędziora.

Hubert Matuszak
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mów i komunikatów głosowych), które mogą zostać uruchomione 
w sytuacjach zagrożenia. Ich cel to szybkie ostrzeżenie ludzi i służb 
o niebezpieczeństwie oraz przekazanie informacji o jego odwołaniu.

Syreny wykorzystywane są także w ćwiczeniach przeprowadza-
nych przez wojewodów. Informacja o takim ćwiczeniu przekazywana 
jest przez wojewodów do mediów najpóźniej dobę przed przeprowa-
dzeniem ćwiczenia.

• Ogłoszenie alarmu dla ludności cywilnej:
- sygnał dźwiękowy: modulowany dźwięk syreny przez 3 minuty,
- zapowiedź słowna: trzykrotnie powtarzany komunikat „Uwaga! 

Ogłaszam alarm…”,
- znak, po którym rozpoznasz: żółty trójkąt – może być umiesz-

czany w miejscach publicznych, na pojazdach służb, wyświetlany 
w mediach

• Odwołanie alarmu dla ludności cywilnej:
- sygnał dźwiękowy: ciągły dźwięk syreny przez 3 minuty,
- zapowiedź słowna: trzykrotnie powtarzany komunikat „Uwaga! 

Odwołuję alarm…”,
- znak, po którym rozpoznasz: żółty trójkąt – może być umiesz-

czany w miejscach publicznych, na pojazdach służb, wyświetlany 
w mediach

• Ogłoszenie alarmu dla jednostki ochrony przeciwpożarowej:
- sygnał dźwiękowy: trzykrotnie powtarzany wzrastający i opada-

jący dźwięk syreny z przerwami 30-sekundowymi, trwający 3 minuty,
- znak wizualny: żółty trójkąt – może być umieszczany w miej-

scach publicznych, na pojazdach służb, wyświetlany w mediach
• Ogłoszenie alarmu ćwiczebnego/treningowego:
- sygnał akustyczny: ciągły dźwięk syreny przez 1 minutę,
- znak, po którym rozpoznasz: żółty trójkąt równoboczny – może 

być umieszczany w miejscach publicznych, na pojazdach służb, wy-
świetlany w mediach

Kluczowa wiedza o tym, jak działać
W przypadku uruchomienia sygnałów alarmowych – pamiętaj, 

aby zachować spokój, stosuj się do komunikatów wydawanych ust-
nie i jak najszybciej podejmuj odpowiednie działania ochronne.

Jeżeli usłyszysz dźwięk syreny alarmowej, włącz radio lub telewi-
zor na lokalną stację, słuchaj komunikatów o zagrożeniu i postępuj 
zgodnie z poleceniami.

Sprawdź, gdzie są Twoi domownicy i osoby z najbliższego otocze-
nia, poinformuj ich o niebezpieczeństwie.

Gdy jesteś poza domem, skontaktuj się z najbliższymi, informując 
ich o sytuacji, miejscu swego pobytu oraz o sposobie dalszego kon-
taktowania się.

Wiele przydatnych instrukcji na temat postępowania przy okazji 
różnych zagrożeń, jak np. burze, pożary, zatrucia, upały itp. znajdziesz 
na stronie MSWiA w zakładce: Co robimy  – Programy i projekty – 
Regionalny System Ostrzegania – Poradniki. 

Link: https://www.gov.pl/web/mswia/poradniki.
Poradnik Bezpieczeństwa
Dezinformacja, cyberataki, ekstremalne zjawiska pogodowe jak 

susze, burze, powodzie błyskawiczne, sabotaż czy terroryzm – to 
wyzwania, które mogą dotknąć każdego z nas. 

Dlatego Ministerstwo Obrony Narodowej, Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych i Administracji i Rządowe Centrum Bezpieczeństwa, 
we wspólnym projekcie rządowym, przygotowało „Poradnik bezpie-
czeństwa”. To praktyczny przewodnik, który zawiera niezbędne in-
formacje, umożliwiające każdemu obywatelowi skuteczne przygoto-
wanie i działanie w sytuacjach kryzysowych, takich jak wojna, klęski 
żywiołowe czy awarie infrastruktury krytycznej.

Możesz go znaleźć na specjalnej stronie internetowej – link: 
https://www.gov.pl/web/poradnikbezpieczenstwa/.

Źródło: MSWiA

Alerty i syreny ostrzegawcze
MSWiA informuje alerty i syreny na straży Twojego bezpie-

czeństwa
Nad naszym bezpieczeństwem codziennie czuwają tysiące funk-

cjonariuszy służb, żołnierzy oraz pracowników różnych instytucji 
państwa. System bezpieczeństwa to także ostrzeganie Ciebie i Two-
ich bliskich przed różnego rodzaju zagrożeniami, czy to katastrofami 
naturalnymi, czy o innym charakterze. W tym celu istnieją alerty RCB 
oraz syreny alarmowe.

Komunikaty ostrzegawcze – jak są przekazywane do Ciebie
W sytuacjach zagrożenia korzysta się z różnych sposobów ostrze-

gania, aby jak najszybciej dotrzeć do obywateli z informacją o niebez-
pieczeństwie i jak postępować. Można wyróżnić:

• Regionalny System Ostrzegania (RSO):
- komunikaty o ogłoszeniu zagrożenia (rodzaj, obszar, zalecenia 

dla ludzi, przewidywany czas trwania),
- komunikaty o odwołaniu zagrożenia,
- dostępne są m.in w aplikacji RSO na stronie internetowej.
• Media i portale internetowe:
- publikują informacje o ogłoszeniu i odwołaniu zagrożenia,
- komunikaty zawierają opis rodzaju i obszaru, na którym występu-

je zagrożenie oraz zalecenia dla mieszkańców.
• Radio, telewizja i operatorzy sieci telekomunikacyjnych:
- emitują komunikaty audio (dźwiękowe), wizualne lub audiowizu-

alne o ogłoszeniu i odwołaniu zagrożenia,
- operatorzy mogą również przekazywać ostrzeżenia w ramach 

swoich usług.
• Alert RCB:
- SMS o ogłoszeniu zagrożenia przekazywany jest na zlecenie Rzą-

dowego Centrum Bezpieczeństwa przez operatorów sieci telekomu-
nikacyjnych,

- komunikaty otrzymują wszystkie osoby przebywające na obsza-
rze zagrożenia, niezależnie od sieci operatora.

Celem komunikatów ostrzegawczych jest ochrona życia i zdro-
wia obywateli naszego kraju. Zawsze stosuj się do treści zawartych 
w przekazywanych ostrzeżeniach.

Przystępne dla osób najmłodszych grafiki o tym, oraz rozporządze-
nie, które to reguluje znajdziesz m.in. na stronie RCB – link: https://
www.gov.pl/web/rcb/sygnaly-alarmowe3.

Alert RCB
Alert Rządowego Centrum Bezpieczeństwa (RCB) to system SMS-

-owego powiadamiania ludzi o zagrożeniach. Jest uruchamiany 
wyłącznie w sytuacjach nadzwyczajnych, gdy istnieje prawdopodo-
bieństwo bezpośredniego zagrożenia zdrowia lub życia na znacznym 
obszarze.

Informacje o potencjalnych zagrożeniach pochodzą z ministerstw, 
służb (m.in. Policji, Państwowej Straży Pożarnej, Straży Granicznej), 
a także instytucji takich jak: Instytut Meteorologii i Gospodarki Wod-
nej czy urzędy wojewódzkie. RCB całą dobą monitoruje to, co się 
dzieje w Polsce i w razie potrzeby uruchamia alert.

Osoby przebywające na obszarze zagrożenia otrzymują wiado-
mość SMS z ostrzeżeniem. Nie ma znaczenia, w jakiej sieci działa te-
lefon. Operatorzy mają obowiązek niezwłocznie przesłać komunikat 
do wszystkich użytkowników na wskazanym terenie.

Apelujemy o stosowanie się do informacji i zaleceń zawartych 
w wiadomości SMS. Pozwala to uniknąć zagrożenia lub zminimali-
zować jego skutki. Naszym wspólnym społecznym zadaniem jest 
minimalizować szkody wywołane np. klęskami żywiołowymi. Dzięki 
takim alertom jest to zdecydowanie bardziej możliwe. To także uła-
twia pracę służb i może uratować czyjeś zdrowie lub życie.

Sygnały alarmowe (syreny) – kiedy są uruchamiane?
Przypominamy zasady dotyczące sygnałów alarmowych przy wy-

korzystaniu syren (niektóre posiadają możliwość emitowania alar-



RADA MIASTA I GMINY SKOKI

Z działalności Rady Miejskiej
W okresie wakacyjnym odbyły się dwie sesje Rady Miejskiej 

Gminy Skoki. Jedna nadzwyczajna, która odbyła się 22 lipca - 
mimo wielu punktów wprowadzonych w porządku obrad - zosta-
ła dość sprawnie przeprowadzona. Druga sesja zorganizowana 
została w ostatni czwartek sierpnia.

A do najważniejszych punktów procedowanych podczas obrad na-
leżą m.in. wyrażenie zgody na sprzedaż działek będących własnością 
gminy. Nieruchomości te, znajdujące się w różnych częściach gmi-
ny, zostaną wystawione na sprzedaż. Są to trzy działki w Potrzano-
wie przy ul. Rumiankowej i przy ul. Borówiec oraz po jednej działce 
w Skokach przy ul. Rynkowej, w Sławie Wlkp. przy ul. Żółtej 
i w Szczodrochowie.

Rada podjęła także uchwałę, której celem jest wsparcie Woje-
wództwa Wielkopolskiego w zakresie dofinansowania Poznańskiej 
Kolei Metropolitalnej. Ma ona związek z utrzymaniem dotychczaso-
wej ilości połączeń na linii Wągrowiec - Poznań. W ciągu najbliższych 
czterech lat samorząd skocki przeznaczy na ten cel blisko 1,3 mln 
złotych. Jest to jednak uzasadnione, bowiem utrzymanie transportu 
zbiorowego na tej linii ma kluczowe znaczenie dla dojeżdżających co 
dzień do pracy czy podróżujących okazjonalnie. A dzięki planowa-
nym dalszym inwestycjom na linii nr 356 już w perspektywie kilku lat 
będzie można linią kolejową przemieścić się do stolicy województwa 
kujawsko-pomorskiego. Bydgoszcz dla mieszkańców powiatu Wą-
growieckiego będzie bliższa jak nigdy dotąd.

Wprowadzono także poprawki do uchwał podjętych zaledwie 
miesiąc wcześniej. Treść statutów Młodzieżowej Rady oraz Rady Se-
niorów musiała zostać doprecyzowana i poprawki miały charakter 
stricte techniczny.

Kolejne wsparcie ze strony samorządu na rzecz modernizacji bu-
dynku przedszkola w Łosińcu. Tym razem 760 tys. zł przeznaczono 
na ten cel. Koszty tej inwestycji są relatywnie wysokie, jednak do-
tychczas złożone oferty w postępowaniu przetargowym były wyższe 
niż przeznaczone na to środki w budżecie, więc należało te środki 
zwiększyć. Miejmy nadzieję, że nie będzie potrzeby zabezpieczania 
kolejnych środków, z drugiej strony wstrzymanie inwestycji jest bez-
zasadne i konieczne będzie jej dokończenie.

Samorząd skocki otrzymał środki z Województwa Wielkopolskiego 
na dwie kolejne inwestycje. Dzięki nim za ponad 126 tys. zł zostanie 
dofinansowana budowa ul. Włókna w Potrzanowie, od ul. Plażowej 
do drogi powiatowej. Dodatkowo blisko 1,5 mln zł na tę inwestycję 
zostanie przeznaczone z budżetu gminy. Drugą inwestycją, z dofinan-
sowaniem m.in. na poziomie 150 tys. zł, będzie zagospodarowanie 
terenu pomiędzy ul. Parkową a ul. Turystyczną w Skokach wzdłuż 
nowopowstałej ścieżki rowerowej. Zaś oświetlenie, które powstało 
na tej drodze zostało sfinansowane z budżetu gminy. Z tego tytułu 

gmina może teraz starać się o zwrot poniesionych kosztów w kwocie 
blisko 14 tys. zł. Co ważne, oświetlenie będzie należało do gminy, 
a nie do ENEA. Warto nadmienić, że czas oczekiwania na realizację 
„normalnym” trybem wynosiłby ok. 2 lata.

Zmodernizowane zostaną także trzy świetlice wiejskie w Potrza-
nowie, Rejowcu i Rościnnie. Na ten cel pozyskano środki zewnętrzne 
w kwocie 466 tys. zł. Całość inwestycji wynosi 533 tys. zł, a różnica 
zostanie pokryta ze środków gminy Skoki.

Kolejnym sołectwem, który zgłosiło się do programu WOW 2020+ 
jest sołectwo Stawiany. Już nie raz informowaliśmy o tym na łamach 
niniejszego pisma, ale niezmiennie cieszy fakt, że jest zainteresowa-
nie podjęciem się tej formy aktywności.

To co może stawiać znaki zapytania to zaciągnięcie kredytu do 
kwoty 9 mln zł z przeznaczeniem na pokrycie deficytu w związku 
z szeroko rozumianymi inwestycjami. Wnioskodawca na tyle skutecz-
nie uzasadnił podjęcie uchwały, że radni jednomyślnie przychylili się 
do zaaprobowania tego pomysłu. Okres spłaty wynosi 13 lat z zacho-
waniem pierwszego roku karencji od spłaty kapitału, ale ze spłatą 
odsetek od momentu zaciągnięcia kredytu. Jaka wysokość kredytu 
zostanie rzeczywiście zaciągnięta najbliższa przyszłość pokaże.

Podczas obrad „komisji wspólnej” w celu opiniowania materiałów 
na sesję bardzo dogłębnie omawiano wprowadzenie opłaty adia-
cenckiej. Uchwała, która ostatecznie została podjęta podczas obrad 
rady wprowadza możliwość pobierania opłaty w kwocie do 30% 
różnicy wartości nieruchomości przed i po jej podziale. Do tej pory 
wynosiła 10% i obligowała samorząd do pobierania tej opłaty, a jak 
wykazują wyliczenia takiej opłaty nie pobierano. Szacowane wpływy 
uzależnione są od złożonych wniosków, jednak jak szacunki wykazu-
ją z tego tytułu może wpłynąć do budżetu ok. 140 tys. złotych.

Rada zdecydowała także o pokryciu części kosztów gospodaro-
wania odpadami komunalnymi z dochodów własnych niepochodzą-
cych z pobranej opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. 
Ma to związek z kosztami funkcjonowania systemu gospodarowania 
odpadami komunalnymi. Czy jest to preludium do podwyżki stawek 
za wywóz odpadów jeszcze nie wiadomo, choć – niestety dla wszyst-
kich – trzeba się z tym liczyć. Jak wynikało z raportu gminy za rok 
2024 samorząd dołożył do systemu gospodarowania odpadami po-
nad 0,5 mln złotych.

Lipiec i sierpień to także spotkania burmistrza i radnych z miesz-
kańcami miasta Skoki. To możliwość bezpośrednich rozmów, wy-
miany informacji, poglądów, uwag czy opinii w różnych kwestiach. 
To także powód do zadowolenia, bowiem informacja zwrotna tra-
fia bezpośrednio do osób zainteresowanych. Frekwencja spotkań 
w otwartej formie pokazuje, że taki rodzaj kontaktu jest ze wszech 
miar potrzebny. Kolejne spotkania na terenie gminy planowane będą 
w najbliższych tygodniach.

Dariusz Jahnz 
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Nowy rok szkolny rozpoczęty
Po dwóch miesiącach wakacyjnego odpoczynku nadszedł czas, 

by ponownie zasiąść w szkolnych ławkach.

1 września w naszej szkole odbyła się uroczystość rozpoczęcia 
roku szkolnego 2025/2026, która oficjalnie zainaugurowała kolejny 
rok nauki, wyzwań i wspólnych działań. 

W części artystycznej wystąpili uczniowie naszej szkoły, którzy 
przygotowali wzruszający i inspirujący program. Recytacje, muzyka 
i refleksyjne słowa wprowadziły wszystkich w atmosferę skupienia 
i gotowości na nowe wyzwania. Nie zabrakło także chwil refleksji 
nad tym, co za nami — i co przed nami. Młodych artystów wspierały 
nauczycielki: Alicja Kramer, Małgorzata Zrobczyńska, Anna Macios-
zek, Małgorzata Zaganiaczyk i niżej podpisana

Renata Martyńska

Spotkanie pod lipą mistrza Jana
W naszej szkole odbyła się wyjątkowa edycja Narodowego 

Czytania 2025, poświęcona twórczości Jana Kochanowskiego – 
jednego z najwybitniejszych poetów i mistrza polskiej literatury. 
Wydarzenia te miały na celu nie tylko przybliżenie uczniom i spo-
łeczności szkolnej życia oraz dzieł „ojca polszczyzny”, ale także 
głębsze zrozumienie wartości, które nadal są aktualne w dzisiej-
szych czasach.

Pierwszy etap święta literatury miał miejsce w piątek, kiedy to 
ósmoklasistki Laura, Julia i Marianna przygotowały specjalną sceno-
grafię nawiązującą do epoki renesansu. Czytanie odbywało się pod 
lipą – symbolicznie odwołując się do słynnej lipy z Czarnolasu, miej-
sca związanego z twórczością Kochanowskiego. Uczniowie klas 8b 

Szlakiem Piastowskim
Szkolna wycieczka do Mogilna, Strzelna i Gniezna

W ostatnich dniach wakacji – a dokładnie 26 sierpnia – uczniowie 
naszej szkoły pod opieką pań: Magdaleny Jeske, Ilony Węglewskiej 
i Barbary Surdyk wyruszyli na niezapomnianą wycieczkę „Szlakiem 
Piastowskim”, odwiedzając trzy ważne miejsca związane z początka-
mi państwa polskiego: Mogilno, Strzelno i Gniezno.

i 8c, Zuzanna i Wojtek wraz z kolegami i koleżankami, analizowali wy-
brane utwory poety, skupiając się na fraszkach, pieśniach i trenach, 
co pozwoliło oddać głęboki sens jego dzieł oraz przenieść słuchaczy 
w atmosferę renesansu.

W wydarzeniu nie zabrakło głosu dyrektora szkoły, pana Andrzeja 
Surdyka, który podkreślił znaczenie Jana Kochanowskiego dla naszej 
kultury i narodowej tożsamości. Wyraził także wdzięczność nauczy-
cielkom – pani Elżbiecie Berendt i pani Renacie Stróżewskiej – za 
zaangażowanie i przygotowanie tego wyjątkowego spotkania, które 
stało się prawdziwą poetycką ucztą. Na koniec wszyscy uczestnicy 
wspólnie wyrecytowali fraszkę „Na zdrowie”, co jeszcze bardziej pod-
kreśliło wspólnotowy charakter tego wydarzenia. Spotkanie to nie 
tylko wpisywało się w podstawę programową języka polskiego, ale 
także wzbudzało refleksję nad bogactwem naszej literatury i dzie-
dzictwem kulturowym.

Kolejny etap Narodowego Czytania miał miejsce w sobotę, kiedy 
to atmosfera sielanki i relaksu w iście teatralnym stylu towarzyszyła 
kolejnej części wydarzenia. Uczniowie klas 6c i 7b, przedstawicielka 
Rady Rodziców Iwona Kurek oraz dyrektor szkoły, mieli okazję po raz 
kolejny zanurzyć się w świat poezji Jana Kochanowskiego. W ramach 
święta odbyły się warsztaty, konkursy i quizy inspirowane twórczo-
ścią mistrza z Czarnolasu, które pokazały, że choć poezja ta powstała 
wieki temu, wciąż potrafi poruszać serca i łączyć pokolenia. Sobotnie 
spotkanie przygotowały nauczycielki: Lidia Eksler, Danuta Kobus-Bo-
gunia i Barbara Surdyk.

Tegoroczne Narodowe Czytanie w naszej szkole było nie tylko oka-
zją do poznania wielkiego twórcy, ale także do refleksji nad wartością 
literatury i jej roli we wspólnym dziedzictwie narodowym. Serdecz-
nie dziękujemy wszystkim uczestnikom za zaangażowanie i stwo-
rzenie tak inspirującej atmosfery. To poetycka uczta, która na długo 
pozostanie w naszej pamięci.

Danuta Kobus-Bogunia i Renata Stróżewska

Z ŻYCIA SZKOŁY PODSTAWOWEJ
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Rano skakaliśmy, śmialiśmy się i rywalizowaliśmy w parku tram-
polin, a następnie przenieśliśmy się w czasy pierwszych Piastów, 
zwiedzając miejsce koronacji królów Polski. Wyjazd do Gniezna po-
kazał nam, że można połączyć przyjemne z pożytecznym – bawiąc 
się aktywnie i jednocześnie ucząc się o historii naszego kraju. To była 
wycieczka, którą na pewno długo będziemy wspominać! Nad bezpie-
czeństwem i dobrą organizacją wycieczki czuwały opiekunki: Alicja 
Kramer, Beata Babrakowska, Paulina Marszewska oraz niżej podpi-
sana

Renata Martyńska

Wakacyjna wycieczka
Park trampolin i katedra w Gnieźnie.

W piękny, słoneczny dzień wakacji odbyła się wyjątkowa wy-
cieczka do Gniezna – miasta pełnego historii, ale też nowocze-
snych atrakcji. Grupa połączyła aktywność w parku trampolin 
Jump Now z fascynującym spotkaniem z historią w katedrze 
gnieźnieńskiej.

Wycieczka rozpoczęła się wcześnie rano, a pierwszym punktem na 
trasie było Mogilno – jedno z najstarszych miast w Polsce, o wyjąt-
kowym znaczeniu dla historii chrześcijaństwa. Odwiedziliśmy słynne 
opactwo benedyktynów, którego początki sięgają XI wieku. Podczas 
zwiedzania uczniowie mogli zobaczyć monumentalną kryptę romań-
ską, zabytkowy kościół św. Jana Apostoła i fragmenty dawnych mu-
rów klasztornych. Przewodnik opowiadał o życiu zakonników i o tym, 
jaką rolę pełniło opactwo w średniowieczu.

Kolejnym przystankiem było Strzelno, znane z wyjątkowych zabyt-
ków sztuki romańskiej. Największe wrażenie zrobiła na nas rotunda 
św. Prokopa – jedna z największych zachowanych budowli romań-
skich w Polsce. Uczniowie z zainteresowaniem słuchali historii zwią-
zanych z tym miejscem i podziwiali kolumny romańskie w kościele 
Norbertanek – bogato zdobione motywami cnót i przywar, które sta-
nowią unikat w skali Europy.

Ostatnim punktem naszej podróży było Gniezno – miasto, które 
każdy uczeń zna z lekcji historii, jako pierwszą stolicę Polski. Tym 
razem z okien autokaru uczniowie obejrzeli katedrę i wysłuchali 
opowieści związanych z tym ważnym miejscem zarówno związanych 
z postaciami Św. Wojciecha jak i Bolesława Chrobrego. Wycieczka 
była nie tylko ciekawą lekcją „na żywo”, ale też okazją do wspólnego 
spędzenia czasu, integracji i podziwiania piękna polskiego dziedzic-
twa kulturowego. Pogoda dopisała, humory również a wspomnienia 
z tej podróży na pewno pozostaną z nami na długo!

Opiekunowie

Wycieczka do sali zabaw
Dzień pełen radości

Podczas beztroskich wakacyjnych dni, uczniowie naszej szkoły, 
pod opieką nauczycielek: Martyny Senger-Kamińskiej, Doroty Ko-
złowskiej-Włodarzek oraz Natalii Kubińskiej wybrali się na wycieczkę 
do sali zabaw „Lider" w Poznaniu. 

Dla wielu dzieci była to nie tylko doskonała okazja do wspólnej 
zabawy, ale także sposób na zacieśnienie przyjaźni i spędzenie czasu 
w wyjątkowy sposób. Czekało tam na nich mnóstwo atrakcji: koloro-
we zjeżdżalnie, trampoliny, baseny z kulkami, tunele i tory przeszkód. 
W trakcie zabawy uczniowie mieli okazję nie tylko do swobodnej ak-
tywności fizycznej, ale także do współpracy, zdrowej rywalizacji, jak 
również przestrzegania zasad bezpieczeństwa.

Wycieczka do sali zabaw była zatem świetną rozrywką i ważnym 
elementem wychowania przez zabawę. Dzieci uczyły się samodziel-
ności, współdziałania i radzenia sobie w nowych sytuacjach. To był 
naprawdę udany dzień!

Natalia Kubińska

Z ŻYCIA SZKOŁY PODSTAWOWEJ
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Dzień przedszkolaka 
w naszym przedszkolu

19 września plac przedszkolny wypełnił się śmiechem, muzyką 
i dziecięcą energią. Tego dnia bowiem obchodziliśmy wyjątkowe 
święto – Dzień Przedszkolaka, które stało się okazją do wspólnej 
zabawy, integracji i celebrowania beztroskiego dzieciństwa.

Już od samego rana na przedszkolaków czekały atrakcje przygo-
towane przez panie. Nauczycielki powitały dzieci ciepłymi słowami, 
składając im życzenia z okazji ich święta i zachęcając do radosnej 
zabawy. Na placu zabaw rozbrzmiała muzyka, a najmłodsi mogli 
spróbować swoich sił w różnorodnych aktywnościach ruchowych 
i tanecznych.

Ogromną popularnością cieszył się tor przeszkód, który nie tylko 
dostarczył mnóstwo śmiechu i emocji, ale także pozwolił dzieciom 
sprawdzić swoją zwinność i spryt. Ta forma zabawy wywołała naj-
więcej okrzyków radości i spontanicznych oklasków.

Po intensywnych harcach na świeżym powietrzu dzieci udały się 
do sali, gdzie czekała na nie kolejna niespodzianka – słodki poczęstu-
nek. Był to czas na chwilę wytchnienia, rozmowy z kolegami i dziele-
nie się wrażeniami z pełnego wrażeń dnia.

Dzień Przedszkolaka okazał się prawdziwym świętem dziecięcej ra-
dości – pełnym ruchu, muzyki i uśmiechu. To wydarzenie jeszcze dłu-
go pozostanie w pamięci najmłodszych, przypominając im, że bycie 
przedszkolakiem to czas wyjątkowy, pełen przygód i pięknych chwil.

Małgorzata Winkel, Marika Stiller

Na zakończenie wspólnej przygody czekało na nas ognisko z pie-
czonymi ziemniakami. Prosty posiłek na świeżym powietrzu smako-
wał wszystkim wybornie. Była to wycieczka pełna radości, nowych 
doświadczeń i jesiennych odkryć. Dzieci wróciły do przedszkola nie 
tylko z zapasem własnoręcznie wykopanych ziemniaków, ale także 
z pięknymi wspomnieniami.

Magdalena Trela, Katarzyna Rutkowska

Powitanie Pani Jesieni
W naszym przedszkolu odbyło się wyjątkowe wydarzenie – 

uroczyste powitanie Pani Jesieni. Barwna postać zawitała do 
dzieci z koszem pełnym kolorowych liści, kasztanów i darów 
natury. Przedszkolaki przygotowały dla niej wiersze i piosenki, 
które rozgrzały serca bardziej niż wrześniowe słońce. 

Spotkanie nie ograniczyło się jednak tylko do występów – na naj-
młodszych czekały także zagadki i konkursy związane z tematyką 
jesieni. Dzieci doskonale poradziły sobie z pytaniami, udowadniając, 
że potrafią rozpoznać tajemnice tej pięknej pory roku. Pani Jesień 
obiecała, że zostanie z nami na dłużej, a my cieszymy się już na 
wszystkie jej barwy, zapachy i smaki. Spotkanie było doskonałą oka-
zją do wspólnej zabawy, integracji i poznawania uroków jesiennej 
przyrody.

Magdalena Trela

"Sówki" na Dyniowej Farmie
W słoneczny, wrześniowy dzień dzieci z grup Sowy I oraz Sowy 

II z Przedszkola Samorządowego w Skokach wyruszyły na wy-
jątkową wycieczkę do Dyniowej Farmy w Runówku. Na miejscu 
czekało na nas mnóstwo atrakcji:

• uczestniczyliśmy w prawdziwych wykopkach, poznając tajniki 
pracy na farmie,

• odwiedziliśmy zwierzęta gospodarskie – dzieci mogły pogłaskać 
króliki, nakarmić kozy oraz wyczesać kucyka,

• podziwialiśmy pięknie przystrojoną farmę, pełną jesiennych de-
koracji z dyni,

• zmierzyliśmy się z labiryntem w kukurydzianym polu – było to 
nie lada wyzwanie i świetna zabawa!

Z ŻYCIA PRZEDSZKOLA SAMORZĄDOWEGO
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Narodowe czytanie 2025 
w szkole w Lechlinie

4 września nasza szkoła rozbrzmiewała poezją Jana Kocha-
nowskiego – mistrza słowa, ojca poezji polskiej i wrażliwego 
człowieka, którego twórczość wciąż porusza serca. Spotkanie od-
było się pod hasłem „Jan Kochanowski – słowem i sercem”.

W wydarzeniu udział wzięli uczniowie klas 1–6, nauczyciele oraz 
rodzice. Wspólnie recytowali fraszki, pieśni i treny, odkrywając różne 
oblicza twórczości mistrza z Czarnolasu – od lekkiego humoru i żar-
tów w fraszkach, przez mądre i refleksyjne pieśni, aż po przejmującą 
ojcowską miłość w Trenach.

Atmosfera spotkania była niezwykła – słowo łączyło pokolenia, 
budziło emocje i przypominało, że klasyka literatury wciąż pozostaje 
żywa i aktualna. Była to również wspaniała okazja do integracji ca-
łej szkolnej społeczności i wspólnego odkrywania piękna języka oraz 
wartości takich jak przyjaźń, rodzina i szacunek dla życia.

Serdeczne podziękowania kierujemy do wszystkich uczestników – 
recytatorów, nauczycieli, uczniów oraz rodziców! Dzięki Wam spotka-
nie było wyjątkowe i pozostanie w naszej pamięci na długo.

Do zobaczenia przy kolejnym Narodowym Czytaniu!

Kamila Dudziak-Piątek

Udział młodzieży w obchodach rocznicy wybuchu wojny stanowił 
istotny element ich edukacji patriotycznej. Młodzi ludzie mieli oka-
zję osobiście zaangażować się w obchody i poznać historię swojego 
kraju, ucząc się szacunku do przeszłości oraz do tych, którzy walczyli 
o wolność i niepodległość Polski.

Paulina Słomian, Anna Mazurek-Deminiak

Rocznica wybuchu II wojny
Delegacja uczniów ze Szkoły Podstawowej w Jabłkowie na ob-

chodach rocznicy wybuchu II wojny światowej.

1 września z okazji 86. rocznicy wybuchu II wojny światowej dele-
gacja uczniów ze Szkoły Podstawowej w Jabłkowie oraz jej filii w Re-
jowcu i Lechlinie udała się do Skoków, gdzie odbyły się uroczystości 
mające na celu upamiętnienie tego wydarzenia.

Obchody rozpoczęły się od mszy świętej, która miała miejsce 
w kościele w Skokach. W nabożeństwie udział wzięli uczniowie, na-
uczyciele, przedstawiciele władz lokalnych oraz licznie zgromadze-
ni mieszkańcy miasta. Podczas mszy świętej modlono się za ofiary 
II wojny światowej – zarówno cywilów, jak i żołnierzy, którzy oddali 
swoje życie w obronie ojczyzny. Uczestnicy wspólnie dziękowali za 
wolność, jednocześnie składając hołd tym, którzy ponieśli najwięk-
szą ofiarę w walce o niepodległość. Następnie wszyscy udali się pod 
tablicę pamiątkową, znajdującą się na skockim rynku, gdzie miało 
miejsce uroczyste składanie kwiatów.

Rozpoczęcie roku szkolnego
1 września 2025 roku w naszej szkole w Lechlinie uroczyście 

rozpoczęliśmy nowy rok szkolny 2025/2026. Spotkanie tradycyj-
nie rozpoczęło się od wprowadzenia flagi i wspólnego odśpie-
wania hymnu narodowego.

Pan kierownik przywitał całą społeczność szkolną oraz odczytał 
list od pani dyrektor skierowany do uczniów, rodziców i nauczycie-
li. Szczególne słowa powitania skierowane zostały do pierwszokla-
sistów, którzy tego dnia po raz pierwszy przekroczyli próg szkoły. 
W trakcie uroczystości wspomnieliśmy również 86. rocznicę wybu-
chu II Wojny Światowej, oddając hołd bohaterom, którzy walczyli 
o wolność naszej ojczyzny.

Nie zabrakło także występu uczniów. Amelia, Inga, Ksawery i Gra-
cjan w imieniu całej społeczności uczniowskiej powitali swoich kole-
gów i koleżanki, życząc im wielu sukcesów, radości oraz wytrwałości 
w zdobywaniu wiedzy.

Rozpoczęcie roku szkolnego zakończyło się pełnym optymizmu 
spotkaniem uczniów z wychowawcami w klasach.

Wszyscy mamy nadzieję, że ten rok przyniesie wiele nowych wy-
zwań, sukcesów i niezapomnianych chwil.

Monika Zielińska

Z ŻYCIA STOWARZYSZENIA EDUKACYJNEGO TĘCZA
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Narodowe czytanie 
w naszej szkole

Jan Kochanowski na nowo odkryty.

W naszej szkole wyjątkowe wydarzenie – Narodowe Czytanie, któ-
re miało niezwykle nastrojowy charakter. Spotkanie odbyło się na 
boisku szkolnym, w cieniu akacji. Uczniowie zasiedli na kolorowych 
kocach, tworząc przyjazną i kameralną atmosferę.

Wspólnie przenieśliśmy się w świat twórczości Jana Kochanow-
skiego – jednego z najwybitniejszych poetów polskiego renesansu. 
Recytowano wybrane fraszki, pieśni oraz fragmenty „Trenów”. Dzięki 
uczniom, rodzicom oraz Elżbiecie Słomie, która przygotowała scena-
riusz, utwory sprzed kilku wieków zabrzmiały świeżo i poruszająco.

Szum liści i ciepłe, wrześniowe słońce sprawiły, że spotkanie stało 
się nie tylko lekcją literatury, ale też okazją do wspólnego przeżywa-
nia piękna poezji w otoczeniu przyrody.

Narodowe Czytanie w naszej szkole przypomniało, że klasyka nie 
starzeje się – a poezja Jana Kochanowskiego nadal potrafi poruszyć 
serca i zachęcić do myślenia o tym, co naprawdę ważne.

Anna Mazurek-Deminiak

Bezpieczny powrót do szkoły
Uczniowie szkół prowadzonych przez Stowarzyszenie Edu-

kacyjne TĘCZA uczestniczyli w spotkaniach profilaktycznych 
z przedstawicielami policji ze Skoków. Podczas spotkania funk-
cjonariusze rozmawiali z uczniami o zasadach bezpieczeństwa 
w drodze do i ze szkoły.

"Każda kropla to początek 
wielkiej historii"

15 września w naszej szkole obchodziliśmy Międzynarodowy 
Dzień Kropki – wyjątkowe święto kreatywności, odwagi i wiary 
we własne możliwości. Zainspirowani opowiadaniem Petera H. 
Reynoldsa uczniowie odkrywali swoje talenty i uczyli się, że na-
wet mała kropka może być początkiem czegoś wielkiego.

Podczas zajęć dzieci tworzyły prace plastyczne, bawiły się kolora-
mi i rozmawiały o tym, jak ważna jest wiara w siebie. To był dzień pe-
łen uśmiechu i inspiracji – przypomnienie, że każdy z nas ma ukryty 
talent, wystarczy tylko odważyć się go pokazać.

Funkcjonariusze przypomnieli jak bezpiecznie:
- poruszać się po jezdni, gdy brak chodnika,
- jeździć na rowerze, hulajnodze elektrycznej i rolkach,
- korzystać z elementów odblaskowych,
- reagować w sytuacji zagrożenia.

Spotkania były nie tylko cennymi lekcjami, ale także okazją do 
zadawania pytań i wyjaśnienia z funkcjonariuszami sytuacji dla mło-
dych ludzi trudnych, a bardzo ważnych. Dziękujemy policji za ważne 
wskazówki i troskę o bezpieczeństwo naszych uczniów.

Joanna Tomczak

Sportowy sukces
11 września drużyna naszej szkoły wzięła udział w turnieju 

piłki nożnej „Z Orlika na stadion” w Mieścisku. W rywalizacji 
udział wzięły cztery zespoły. Nasi uczniowie okazali się bezkon-
kurencyjni, wygrywając wszystkie mecze:

Jabłkowo – Niemczyn 6:1
Jabłkowo – Popowo Kościelne 4:2
Jabłkowo – Mieścisko 4:2

Dzięki tym zwycięstwom awansowaliśmy do kolejnego etapu roz-
grywek.

Szkołę reprezentowali: Martin Wieczorek, Filip Błażejewski, Ksawe-
ry Kędziora, Marcin Pinkowski, Gracjan Konieczny, Filip Kędziora, Fran-
ciszek Korczak, Gracjan Gruss, Ksawery Gruszczyński i Szymon Serbin.

Gratulujemy wszystkim uczniom!

Tomasz Jarzembowski

Z ŻYCIA STOWARZYSZENIA EDUKACYJNEGO TĘCZA
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 Las w bibliotece 

Rodzinne spotkania w skockiej książnicy stały się już piękną 
tradycją.

Młodzi skoczanie wraz z rodzicami w sobotnie przedpołudnia chęt-
nie biorą udział w zajęciach czytelniczych warsztatach teatralno-ar-
tystycznych oraz edukacyjnych

Tak było również w sobotę 12 lipca, w dniu św. Jana Gwalberta 
– patrona leśników. Tego dnia biblioteka w Skokach zamieniła się 
w prawdziwą leśną pracownię.

się ze słowami mistrza Jana, tworząc harmonijną całość.

Fraszkomania, którą podjęli czytający, zaowocowała powstaniem 
nowego utworu. Ten wejdzie niebawem do kanonu uznanej poezji 
współczesnej. Najmłodsi stworzyli i własnoręcznie ozdobili lipę czar-
noleską.

Było nam bardzo miło gościć państwa i zasłuchać się w czytanych 
przez was strofach.

Dziękujemy.

Elżbieta Skrzypczak

 Świętowaliśmy Narodowe 
Czytanie

Po raz czternasty przybyliśmy do Biblioteki Publicznej Miasta 
i Gminy im. Eugeniusza Paukszty w Skokach, aby wspólnie świę-
tować Narodowe Czytanie.

Pokłoniliśmy się Janowi Kochanowskiemu, który poezją swoją wie-
ki całe ubogacił.

Wstępem do wspólnego świętowania było odczytanie przez Woj-
ciecha Cibaila - Burmistrz Miasta i Gminy Skoki listu okolicznościowe-
go napisanego przez parę prezydencką.

Fraszki, pieśni i treny czytane przy wtórze muzyki, zagranej na har-
fie przez Julię Ziembińską i wyśpiewanej przez Lucynę Białas, splatały 
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Sprawczynią tych niezwykłych atrakcji była Urszula Biernacka 
z Nadleśnictwa Durowo, które już kolejny raz odpowiedziało na nasze 
zaproszenie.

Spotkanie rozpoczęło się od krótkiego wykładu o pracy leśnika. 
Uczestnicy mogli dowiedzieć się, kim jest leśnik, czym różni się od 
leśniczego oraz jak wygląda ich codzienna praca.

W drugiej części zajęć wiedzę o lesie zgłębiano poprzez zabawę! 
Były rozsypanki wyrazowe puzzle, pomoc leśniczemu w codziennych 
obowiązkach i emocje podczas leśnego koła fortuny.

Nie zabrakło śmiechu, radości i wspólnej zabawy. Każdy uczestnik 
otrzymał od pani Urszuli miły upominek.

Dziękujemy wszystkim uczestnikom oraz tym, którzy pomogli 
uświetnić to sobotnie spotkanie!

Sylwia Popadowska

 Pszczoły - mali przyjaciele 
wielkiej natury!

Choć szykują się już do zimowej drzemki, warto wspomnieć 
o ich letnich wojażach i zasługach.

Całkiem niedawno w Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy im. Eu-
geniusza Paukszty w Skokach zagościła szczególna bohaterka – mała, 
sympatyczna pszczółka Maja.

Dzieci mogły zajrzeć do tajemniczego świata owadów – dowie-
działy się, jak wygląda pszczela rodzinka, z czego zbudowany jest ul 
i jakich narzędzi potrzebuje pszczelarz, aby opiekować się swoimi 
małymi przyjaciółkami. Tomasz Gruchała wraz z córką Olą przedsta-
wili widzom prawdziwy rój pszczół i podzielili się sekretami ich pracy.

Największą radość sprawiła jednak degustacja złocistego miodu – 
słodkiego skarbu natury, który powstaje dzięki pszczołom.

Był to dzień pełen uśmiechów, ciekawostek i zachwytu nad tym, jak 
niezwykłe życie prowadzą pszczoły. Spotkanie w Bibliotece Publicznej 
Miasta i Gminy im. Eugeniusza Paukszty w Skokach okazało się wspa-
niałą przygodą i lekcją przyrody, której dzieci długo nie zapomną.

Sylwia P.
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Jakubowy turniej szachowy
Nocne granie w szachy podczas Jakubowego Turnieju Szacho-

wego okazało się sukcesem dla gminy Skoki. Zawody odbyły się 
w Miejskim Domu Kultury, w którym zmierzyło się ze sobą 24 
zawodników. 

Naszą gminę dumnie reprezentowało 6 osób, co pokazuje ogromne 
zainteresowanie szachami wśród lokalnej społeczności. Sędzią turnie-
ju był Jacek Haja, który zadbał o sprawny przebieg rywalizacji. Uczest-
nicy mieli szansę na zmierzenie się z doskonałymi przeciwnikami 
i kolegami z innych miejscowości, co przyczyniło się do podniesienia 
poziomu sportowego tego wydarzenia.

W klasyfikacji powiatowej wyróżniło się wielu utalentowanych sza-
chistów z gminy Skoki. W kategorii juniorzy 13-18 lat trzecie miejsce 
zdobył Klaudiusz Balcer, z kolei w grupie juniorów do lat 12 pierwsze 
miejsce przypadło Janowi Kujańskiemu, co jest dowodem na rosnący 
poziom młodych graczy. Również w kategorii kobiet, Jowita Balcer zaję-
ła czwarte miejsce, a Zofia Pawlicka piąte, co pokazuje, że nasze zawod-
niczki są bardzo kompetentne i mają ogromny potencjał. Wśród senio-
rów 7. miejsce zajął Leszek Szymański, a 9. miejsce Bronisław Piechocki.

Dziękujemy wszystkim zawodnikom za reprezentowanie gminy Skoki.

Plażówka w deszczu
Turniej, który rozgrzał Skoki.

W sobotę 23 sierpnia 2025 r. na boiskach przy Bibliotece Publicznej 
Miasta i Gminy Skoki odbył się V Turniej Piłki Siatkowej Plażowej, zor-
ganizowany w ramach projektu „Aktywni = zdrowi w gminie Skoki”, 
współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus.

Turniej oficjalnie otworzył Burmistrz Miasta i Gminy Skoki – Woj-
ciech Cibail, witając zawodników i kibiców oraz życząc wszystkim do-
brej, sportowej zabawy. Choć pogoda tego dnia była zdecydowanie 
mało wakacyjna – chłodna, z przelotnymi opadami – to emocji i spor-
towego zapału nie brakowało. Wręcz przeciwnie – mimo deszczu na 
boiskach było naprawdę gorąco!

Do rywalizacji przystąpiło 9 drużyn, które podzielono na dwie gru-
py. Rozgrywki toczyły się systemem „każdy z każdym” w grupach, 
zgodnie z przepisami gry w siatkówkę plażową. Mecze rozgrywano 
do dwóch wygranych setów, a o kolejności w grupach decydowały 
punkty, stosunek setów i tzw. „małe punkty”.

Wśród startujących zespołów znalazły się: Meneo Team, Tetfreaks, 
Potrzanowo 1 i 2, Czarne Konie, Asy bez kasy, DSV Polska, WRC Magicy 
oraz Gumisie. Po emocjonujących pojedynkach wyłoniono zwycięzców:

1. miejsce – Meneo Team
2. miejsce – Tetfreaks
3. miejsce – Potrzanowo 2

Wszyscy uczestnicy otrzymali pamiątkowe medale i dyplomy, 
a trzy najlepsze drużyny – złote puchary.

W punktacji powiatowej w szczególności należy wyróżnić Paw-
ła Szymańskiego, który zdobył 2. miejsce wśród juniorów do lat 12, 
oraz Dominika Maternickiego, który zajął 2. miejsce w kategorii junio-
rów 13-18 lat. Dodatkowo, w tej samej kategorii, Dawid Laube zajął 
4. miejsce, a Kamil Laube uplasował się na 13. pozycji, co świadczy 
o rosnącej sile naszej młodzieżowej sekcji szachowej. W klasyfikacji 
kobiet 5. miejsce zajęła Katarzyna Laube, natomiast wśród seniorów, 
Leszek Sierzchuła zajął 7. miejsce, a Bronisław Piechocki i Maksymi-
lian Kujawiak ukończyli zawody na 9. i 15. pozycji.

Sędzią zawodów był Jacek Haja, który skutecznie poprowadził 
wszystkie rundy turnieju. Gratulujemy naszym mieszkańcom świet-
nych wyników i dziękujemy za reprezentowanie gminy Skoki.

Hubert Matuszak

"Lato na Pałukach" w szachy
Turniej szachowy „Lato na Pałukach”, który odbył się w Miej-

skim Domu Kultury w Wągrowcu przyciągnął 60 zawodników, 
w tym 8 reprezentantów gminy Skoki. Nasi zawodnicy pokazali 
znakomite umiejętności na szachownicy, zdobywając czołowe lo-
katy w swoich kategoriach wiekowych.
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Turniej sędziowali Marcin Reszelski i Daniel Maćkowiak, a nad or-
ganizacją i prawidłowym przebiegiem zawodów czuwała Kamila Fre-
drych z Urzędu Miasta i Gminy Skoki. Turniejowe emocje uchwyciła 
na zdjęciach Karolina Stefaniak.

To już piąta edycja skockiej „plażówki”, która na stałe wpisała się 
w kalendarz letnich wydarzeń sportowych gminy. Mimo pogody, 
która bardziej przypominała jesień niż lato – frekwencja i zaanga-
żowanie uczestników pokazują, że sport łączy ludzi niezależnie od 
warunków.

Karolina Stefaniak

tegorocznych mistrzostw. O końcowy sukces i miejsca na podium 
walczyło aż pięć par. Ostatecznie tytuł mistrzyń wywalczyły Marta 
Smętek - Szklennik grająca w parze z Marią Kowal z Boduszewa. Dru-
gie miejsce przypadło parze: Ryszard Fryska/Franciszek Szklennik, 
a trzecie Grzegorzowi Samolowi i Ilonie Węglewskiej. Kolejne miej-
sca zajęli: 4. Michał Futro – Jarosław Modlibowski, 5. Wiesław Sierz-
chuła – Tomasz Mielcarek (ubiegłoroczni mistrzowie); 6. Małgorzata 
Florysiak – Paulina Kawczyńska, 7. Roman Kowal – Zbigniew Wia-
trowski, 8. Bronisław Chudziak – Stefan Przybysz, 9. Ewa Hałusz-
czak – Przemysław Hałuszczak, 10. Ewa Chudziak – Witold Tokarski, 
11, Barbara Rochowiak – Stanisław Kinal.

Fundatorem nagród był Burmistrz Miasta i Gminy Skoki Wojciech 
Cibail. Zwycięzcy i pozostali uczestnicy otrzymali nagrody w postaci 
przydatnych w domu lub na działce artykułów gospodarstwa domo-
wego. Nagrody wręczył w imieniu włodarza gminy Michał Szymaś, 
nowo powołany dyrektor Ośrodka Sportu Turystyki i Rekreacji. Miało 
to miejsce 9 sierpnia podczas rozgrywanego od lat turnieju Odnowa 
Cup organizowanego przez Krystynę i Jarosława Modlibowskich.

Turniej Odnowa Cup rozgrywany jest w szerszej formule, ponie-
waż prawo gry posiadają brydżyści spoza miasta i gminy Skoki i klu-
bów skockich. W szranki stanęło 19 par, a zwycięstwo odniosła para: 
Marek Bukowski (Rogoźno) – Marek Juszczak (Murowana Goślina). 
Na piątym miejscu uplasowała się najlepsza skocka para Wiesław 
Sierzchuła – Grzegorz Samol. W turnieju wzięli udział brydżyści m.in. 
z Murowanej Gośliny, Boduszewa, Obornik, Rogoźna, Boguniewa, 
Margonina i Czarnkowa.

Tekst i fot. Franciszek Szklennik

Mistrzostwa gminy i 
Odnowa Cup rozstrzygnięte

Tradycyjnie w sierpniu rozgrywane są mistrzostwa miasta 
i gminy Skoki w brydżu sportowym, które odbywają się w Rościn-
nie. Mistrzyniami gminy Skoki zostały: Marta Smętek - Szklennik 
i Maria Kowal.

Prawo udziału w mistrzostwach mają mieszkańcy miasta i gminy 
oraz gracze występujący w skockich drużynach: Wełnie Skoki i Trefel-
ku 60+. Ta druga drużyna od ośmiu już lat spotyka się co tydzień, by 
doskonalić swoją wiedzę i umiejętności gry pod okiem doświadczo-
nego brydżysty Grzegorza Samola.

W mistrzostwach rozegranych 8 sierpnia wystartowało 11 par, 
które rozegrało po 30 rozdań na zapis maksymalny. Rywalizowali ze 
sobą brydżyści, którzy traktują grę jako formę spędzenia wolnego 
czasu, a jednocześnie trening pamięci oraz ci, którzy brydż traktu-
ją zawodniczo grając na poziomie III ligi Wielkopolskiego Związku 
Brydża Sportowego i ligi okręgowej Nadnoteckiego Związku Brydża 
Sportowego. Krótko mówiąc – naprzeciwko siebie stanęli i amatorzy, 
i profesjonaliści. W brydżu sportowym jest tak, że końcowy wynik 
może się rozstrzygnąć także w ostatnim rozdaniu. Tak było i podczas 

9. Promienisty Rajd Rowerowy
Dzień Bez Samochodu

W sobotę, 20 września, odbył się Rodzinny, Rekreacyjny Rajd Ro-
werowy Po Obszarze Stowarzyszenia "Dolina Wełny". Wydarzenie 
zgromadziło blisko 180 rowerzystów z kilku gmin należących do Sto-
warzyszenia „Dolina Wełny”, którzy spotkali się na mecie w Ośrodku 
Sportu i Rekreacji w Wągrowcu, by wspólnie uczcić Europejski Dzień 
Bez Samochodu i zakończyć lato w aktywnym stylu.

Najliczniejszą grupę – ponad 50 cyklistów – wystawiły Skoki, skąd 
uczestnicy wyruszyli spod Biblioteki Publicznej. Do Wągrowca dotarli 
także rowerzyści z Rogoźna, Damasławka, Wapna, gminy Wągrowiec 
oraz PTTK Wągrowiec. Trasy liczyły od 20 do 30 kilometrów i prowa-
dziły głównie drogami leśnymi oraz terenowymi, co sprzyjało zarów-
no rekreacji, jak i podziwianiu walorów przyrodniczych regionu.

Wśród uczestników rajdu znalazł się również Burmistrz Miasta 
i Gminy Skoki – Wojciech Cibail, który wraz z żoną pokonał trasę 
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Gmina Skoki najlepsza
Gmina Skoki najlepsza podczas rajdu turystycznego w Cho-

dzieży.

Reprezentanci gminy Skoki zdobyli tytuł mistrza Wielkopolski 
podczas I Rajdu Turystycznego „Odwiedziny u Gontyny”, który odbył 
się w minioną sobotę jako III etap Współzawodnictwa Turystyczne-
go Powiatów Województwa Wielkopolskiego o Puchar Marszałka 
Województwa Wielkopolskiego. W wydarzeniu, które miało na celu 
promocję ekologii oraz ochrony przyrody, udział wzięło 27 reprezen-
tantów z gminy Skoki. Głównym celem rajdu było również poznanie 
piękna Obszaru Chronionego Krajobrazu „Dolina Noteci” oraz popu-
laryzacja turystyki pieszej i motorowej.

W zawodach brały udział drużyny bez ograniczeń wiekowych, zło-
żone z minimum 8 osób, a uczestnicy rywalizowali w pięciu konku-
rencjach, wśród których istotnym elementem był test krajoznawczy. 
Mieszkaniec Skoków Bronisław Piechocki wykazał się wyjątkową 
wiedzą, uzyskując najwyższy wynik w pytaniach dotyczących powia-
tu chodzieskiego i lokalnych atrakcji turystycznych, takich jak rzeka 
Noteć i wzgórze Gontyniec. Aby osiągnąć wysoką punktację, musiał 
znać odpowiedzi na kluczowe pytania dotyczące regionu, takie jak: 

Piknik nordic walking
Nordic Walking w rytmie natury – ponad setka uczestników 

Pikniku w Skokach.

W sobotę, 13 września, okolice jeziora Rościńskiego tętniły pozy-
tywną energią i ruchem. Wszystko za sprawą 3. Pikniku Nordic Wal-
king ze Szczyptą Natury, który przyciągnął do Skoków ponad sto mi-
łośniczek i miłośników marszów z kijkami.

Uczestnicy mieli do dyspozycji jedną pętlę o długości około 6 km, 
biegnącą malowniczą trasą wokół jeziora Rościńskiego. Trasę można 
było pokonać jeden lub dwa razy, w zależności od indywidualnych 
możliwości i chęci.

Wydarzenie połączyło w sobie rekreację z elementami sportowej 
rywalizacji – rywalizacja ta miała charakter symboliczny i polegała 

na zabytkowym tandemie. Ten wyjątkowy rower od lat znajduje się 
w rodzinie burmistrza i został niedawno odnowiony, stając się sym-
bolem połączenia obowiązków służbowych z rodzinną rekreacją.

Na mecie na rowerzystów czekał poczęstunek w formie posiłku re-
generacyjnego przy grillu oraz loteria z nagrodami i gadżetami ufun-
dowanymi przez gminy-partnerów. Dzięki temu wydarzenie miało 
nie tylko sportowy, ale także integracyjny i radosny charakter.

Organizatorem rajdu była gmina Skoki, która zaprosiła do współ-
pracy samorządy sąsiednie: Rogoźno, Damasławek, Wapno i gminę 
Wągrowiec. Wspólnie udało się stworzyć wydarzenie, które zinte-
growało mieszkańców, promując zdrowy styl życia oraz ekologiczne 
formy transportu.

Rajd został współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ra-
mach projektu „Aktywni = zdrowi w gminie Skoki”.

Już dziś organizatorzy zapraszają na kolejną edycję rajdu, która od-
będzie się 19 września 2026 roku. Mamy nadzieję, że w przyszłym 
roku do grona uczestników dołączą również Mieścisko i Gołańcz.

Karolina Stefaniak 

z ilu gmin składa się powiat chodzieski, do jakiej rzeki wpływa rzeka 
Noteć oraz jakimi szlakami można dotrzeć na wzgórze Gontyniec. 
Jego przygotowanie i zaangażowanie przyczyniły się do sukcesu całej 
drużyny.

Konkurencje sprawnościowe obejmowały zmagania w rzucie do 
celu, jogę oraz bieg sztafetowy drużyn, a każdy uczestnik po zakoń-
czeniu rajdu został wyróżniony Certyfikatem zdobywcy Wzgórza 
Gontyniec. Udział w takich zawodach nie tylko wspiera lokalną spo-
łeczność, ale także promuje zdrowy styl życia, integrację społeczną 
oraz podkreśla wartość przyrody.

Serdeczne podziękowania kierujemy do dyrekcji, wychowawców 
oraz wychowanków MOW w Antoniewie za aktywny udział w rajdzie 
i reprezentowanie gminy Skoki.

Hubert Matuszak
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Biegi dzieci podczas 8. Biegu 
Podkowy

Sportowe emocje od najmłodszych.

Po raz siódmy Bieg Podkowy był także areną zmagań najmłod-
szych. Na starcie stanęło łącznie 188 dzieci w wieku od 0 do 14 lat. 
Przeważającą grupę stanowili młodzi mieszkańcy gminy Skoki. Ra-
dość, zaangażowanie i zdrowa rywalizacja — tak najkrócej można 
podsumować poranne zmagania na skockim rynku.

na tym, że każdy uczestnik przeszedł oznakowaną trasę we wła-
snym tempie, z poszanowaniem własnych granic i formy. Ale przede 
wszystkim był to czas wspólnego, aktywnego spędzenia przedpołu-
dnia w gronie ludzi, których łączy pasja do ruchu, natury i wzajemnej 
życzliwości.

Uczestników na trasę wypuszczał i witał z powrotem na mecie 
Michał Szymaś – dyrektor Ośrodka Sportu, Turystyki i Rekreacji 
w Skokach, który aktywnie wspierał całe wydarzenie.

Na starcie nie zabrakło również profesjonalnego przygotowania – 
rozgrzewkę dla obu grup przeprowadził z pełnym zaangażowaniem 
Paweł Kromski z grupy Nordic Walking Kiekrz Poland.

Po zakończeniu marszu na wszystkich czekał regeneracyjny poczę-
stunek na świeżym powietrzu oraz mini loteria z gadżetami sporto-
wo-rekreacyjnymi, który wzbudził wiele uśmiechów i radości.

Organizatorzy serdecznie dziękują właścicielom kompleksu 
„Szczypta Natury” – Magdalenie i Pawłowi Kubickim – za życzliwość 
i współorganizację wydarzenia oraz wszystkim uczestnikom za obec-
ność, pogodę ducha i stworzenie niezwykle przyjaznej atmosfery 
w duchu aktywności fizycznej i wzajemnej sympatii.

Wszystkie emocje, uśmiechy i chwile wysiłku zostały uwiecznio-
ne okiem aparatu przez Karolinę Stefaniak – koordynatorkę projektu 
„Aktywni = zdrowi w gminie Skoki”.

Piknik został zorganizowany w ramach projektu „Aktywni = zdrowi 
w gminie Skoki”, realizowanego przy wsparciu Europejskiego Fun-
duszu Społecznego Plus (EFS+) w ramach programu Fundusze Eu-
ropejskie dla Wielkopolski 2021–2027, Priorytet 9: Rozwój Lokalny 
Kierowany przez Społeczność.

Karolina Stefaniak

Formuła zawodów i trasa

Zgodnie z tradycją, najmłodsze dzieci (0–4 lata) pokonywały 
krótsze odcinki w formule „wszyscy jesteśmy zwycięzcami”, często 
w asyście rodziców. Od kategorii 5–6 lat rywalizacja odbywała się już 
z elektronicznym pomiarem czasu.

Dystanse były dostosowane do wieku:
• 0–2 lata (roczniki 2025–2023) – ok. 50 m
• 3–4 lata (2022–2021) – ok. 100 m
• 5–6 lat (2020–2019) – ok. 300 m
• 7–8 lat (2018–2017) – ok. 300 m
• 9–10 lat (2016–2015) – ok. 600 m
• 11–12 lat (2014–2013) – ok. 900 m

• 13–14 lat (2012–2011) – ok. 1200 m

Pętla (ok. 300 m) wiodła wokół rynku i Placu Strażackiego; zależnie 
od rocznika dzieci pokonywały ją od jednej do czterech razy. Dziew-
częta i chłopcy startowali osobno (ostatnią kategorię połączono 
z uwagi na mniejszą liczbę zgłoszeń).

Medale, upominki i oprawa

Każdy uczestnik otrzymał pamiątkowy medal — identyczny jak 
w biegu dorosłych — oraz puzzle, słodką „sznekę z glancem” i soczek. 
Dla najlepszych trójek przewidziano podium, dyplomy oraz nagrody 
rzeczowe (gry planszowe i zręcznościowe). Nad płynnością startów 
czuwali prowadzący i wolontariusze; tradycyjnie rolę „zająca” pełnił 
Wojciech Grabiński.

Skoczanie na podium

W biegach z pomiarem czasu (kategorie 5–14 lat) wystartowało 
112 dzieci. Wśród nagrodzonych znalazło się wielu młodych miesz-
kańców gminy Skoki, m.in.:

• Dziewczęta, 300 m (5–6 lat): 2. Klara Bachorska (Skoki), 3. Lena 
Pauszek (Skoki)

• Chłopcy, 300 m (5–6 lat): 1. Aleksander Maciejewski (Skoki)
• Dziewczęta, 300 m (7–8 lat): 3. Martyna Fidos (Skoki)
• Chłopcy, 300 m (7–8 lat): 2. Fabian Kozicki (Skoki)
• Dziewczęta, 600 m (9–10 lat): 2. Kornelia Springer (Skoki)
• Chłopcy, 600 m (9–10 lat): 3. Bruno Pauszek (Skoki)
• Chłopcy, 1200 m (13–14 lat): 1. Stanisław Przybysz (Skoki), 

2. Aleksander Czarnecki (Skoki), 3. Dawid Majntas (Skoki)

W najmłodszych biegach (0–4 lata) znakomicie spisali się m.in. Oli-
wia Woźniak i Noemi Kazirod (Skoki) oraz Oskar Kaczmarek i Miłosz 
Nowak (Skoki).

Pełne wyniki biegów dzieci (kategorie 5–14 lat) dostępne są w ser-
wisie organizatora pomiaru czasu.
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Biegowe święto w Skokach
Rośnie liczba uczestników Biegu Podkowy. Na skockich uli-

cach 7 września podczas ósmej edycji naszego biegu linie mety 
przecięło łącznie 515 uczestników, w tym 188 dzieci. Bieg głów-
ny ukończyło 327 zawodników (w 2024 roku było ich 283): 143 
biegaczy na 5 km, 106 na 10 km, a nordic walking ukończyło 78 
chodziarzy.

Szczególnie jesteśmy dumni z mieszkańców gminy Skoki, którzy 
licznie stanęli na starcie biegu głównego i NW. Aż 81 skoczan ukoń-
czyło zmagania, czyli blisko 25%! To najlepszy dowód na to, że Skoki 
to naprawdę aktywna gmina.

Trasa dobrze znana od samego początku istnienia biegu. Jedna pę-
tla wynosiła dokładnie 5 km. Biegacze rywalizowali na dystansach 
5 i 10 km, ci drudzy pokonując dystans dwukrotnie. Skocka pętelka 
do łatwych nie należy, zbiegi, podbiegi sprawiają, że jest co robić.

Po raz piąty naszemu biegowi towarzyszyła rywalizacja chodziarzy 
NW. W tym roku nordic’owcy zostali potraktowani całkiem na równi 
z biegaczami. Oprócz tego, że nad prawidłową techniką chodu czu-
wali rozstawieni na trasie sędziowie, to jeszcze najlepsi zawodnicy 
zostali udekorowani - oprócz OPEN - także w klasyfikacji wiekowej.

Oto wyniki mieszkańców gminy Skoki:

5 km – panie
Nazwisko i imię		  Kategoria/miejsce	 Czas netto 
Świątkowska Anna	 2 OPEN		  0:20:51
Rychlicka Zuzanna	 K20/1		  0:23:04
Szymczak Marta		 K30/4		  0:24:40
Pauszak Małgorzata	 K30/7		  0:26:28

Podziękowania i osoby zaangażowane

Medale i dyplomy wręczali m.in. burmistrz Wojciech Cibail, dyrek-
tor OSTiR w Skokach Michał Szymaś, przewodniczący rady Hubert 
Czarnecki oraz radna Marzena Wyleżała.

Biegi dzieci poprowadzili: Arkadiusz Bednarek (prowadzący), 
Emanuela Adamczyk (rozgrzewka), Wojciech Grabiński (zając) oraz 
Sławomir Heinrychowski (komentator). Organizatorzy składają po-
dziękowania wszystkim wolontariuszom za pomoc w przygotowaniu 
i przeprowadzeniu zawodów.

Karolina Stefaniak 

Kozicka Zofia		  K30/9		  0:27:04
Nowak Irena		  K50/4		  0:28:26
Makowska Anna		 K30/12		  0:28:59
Zopf Monika		  K30/13		  0:29:04
Jerzak Monika		  K30/15		  0:29:29
Wieczorek-Friedrich Justyna	K40/10		  0:30:26
Szwed Kinga		  K30/20		  0:33:30
Sierzchuła Anna		  K30/21		  0:34:01
Koterba Monika		  K30/13		  0:34:17
Kowańdy Julia		  K20/6		  0:34:48
Kaczmarek Marta	 K30/24		  0:35:44
Głomb Małgorzata	 K30/26		  0:36:47
Dudek Ewelina		  K30/27		  0:36:47

5 km – panowie

Nazwisko i imię		  Kategoria/miejsce	 Czas netto 
Heinrychowski Sławomir 	 M40/4		  0:21:10
Duduś Marek		  M50/2		  0:21:10
Kotarak Łukasz		  M30/3		  0:21:26
Płażalski Robert		  M50/3		  0:21:46
Szymczak Piotr		  M30/4		  0:21:51
Wojcieszak Patryk	 M30/6		  0:23:08
Kujawa Mateusz		  M30/14		  0:24:25
Pauszek Mateusz		 M30/15		  0:24:29
Patelski Jan		  M40/12		  0:24:43
Tabat Bartosz		  M40/13		  0:24:49
Kuliński Roger		  M30/16		  0:25:18
Łuczak Krystian		  M30/18		  0:25:25
Piechowiak Dariusz	 M40/14		  0:25:37
Jankowski Adam		 M60+/2		  0:28:06
Tomczak Krzysztof	 M20/10		  0:28:15
Nowak Karol		  M30/22		  0:28:24
Berendt Jakub		  M30/23		  0:28:58
Grzegorzek Konrad	 M20/11		  0:29:07
Zygmaniak Damian	 M30/28		  0:29:11
Jóźwiak Szymon		  M30/26		  0:29:15
Walich Szymon		  M20/12		  0:30:00
Seidler Bartek		  M40/23		  0:30:41
Jarmuszkiewicz Paweł	 M40/24		  0:36:31

5 km – panie Nordic Walking
Nazwisko i imię		  Kategoria/miejsce	 Czas netto 
Maciejewska Kamila	 K50/1		  0:35:47
Kubiatowicz Kinga	 K40/1		  0:36:41
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Wolniewicz Katarzyna	 K50/3		  0:37:03
Springer Helena		  K50/6		  0:40:21
Stefaniak Karolina	 K40/8		  0:40:27
Urbaniak Renata		 K50/8		  0:40:51
Stoińska Daria		  K20/7		  0:42:01
Kruk Monika		  K40/12		  0:42:11
Anders Kinga		  K20/5		  0:42:12
Przywarta Marta		 K40/12		  0:43:17
Nowak Ilona		  K40/21		  0:46:06
Skibińska Aneta		  K50/12		  0:46:06
Kulińska Julita		  K20/9		  0:46:36
Skałbania Danuta	 K60+/9		  0:47:21
Konieczna Martyna	 K20/10		  0:47:23
Sierszchuła Aldona	 K20/11		  0:47:39
Berendt Elżbieta		  K60+10		  0:48:30

5 km – panowie Nordic Walking 
Nazwisko i imię		  Kategoria/miejsce	 Czas netto 
Nowak Wiesław		  M60+/5		  0:36:36
Poniewski Paweł		 M60/4		  0:39:05
Łuczak Leszek		  M60+/6		  0:41:24
Reszelski Marcin		 M40/6		  0:43:12

10 km – panie 

Nazwisko i imię		  Kategoria/miejsce	 Czas netto 
Borowczyk Katarzyna	 K40/1		  0:47:53
Wyleżała Marzena	 K50/5		  1:01:07
Patelska Katarzyna	 K30/5		  1:02:27
Więckowska Paulina	 K40/15		  1:10:41

10 km – panowie
Nazwisko i imię		  Kategoria/miejsce	 Czas netto 
Kaminik Maciej		  M30/01		  0:37:14
Borowczyk Sebastian	 M40/8		  0:43:35
Szukała Dariusz		  M40/10		  0:44:58
Sierszchuła Dominik	 M30/6		  0:46:18
Buganiuk Kamil		  M30/7		  0:47:31
Krzymowski Kacper	 M20/4		  0:48:16
Kruczek Marcin		  M20/5		  0:49:08
Pierzchalski Kuba	 M40/16		  0:49:25
Mycka Tymoteusz	 M20/7		  0:49:42
Stożek Marek		  M50/7		  0:52:28
Klimas Marcin		  M30/11		  0:53:12
Kucharski Artur		  M30/12		  0:55:37
Kiciński Marcin		  M40/25		  0:55:37
Błaszczyk Mikołaj	 M40/26		  0:55:57
Kubiatowicz Jarosław	 M40/28		  1:00:15
Zendlewicz Marek	 M60+/8		  1:03:05

Ponownie, jak rok temu, bazą biegu była Restauracja MORAŚ. Miej-
scówka ta bardzo przypadła do gustu naszym zawodnikom, dlatego 
postanowiliśmy to kontynuować. Podsumowanie w MORASIU, jak 
i sam bieg, poprowadził jako konferansjer po raz drugi Wojciech Gra-
biński – nasz „zając” z biegów dzieci. Oczywiście nie mogło zabraknąć 
Piotra Wiśniewskiego, uświetniającego muzycznie wręczenie nagród.

W MORASIU na najlepszych czekało 134 statuetek, a wręczali je: 
burmistrz Wojciech Cibail, dyrektor Ośrodka Sportu, Turystyki i Re-
kreacji Michał Szymaś oraz dyrektor biegu Karolina Stefaniak. Pod-
czas dekoracji najlepszych chodziarzy nordic walking nagrody wrę-
czał także sędzia główny Dariusz Janecki.

Wśród najlepszych zawodniczek Nordic Walking z gminy Skoki 
w swoich kategoriach wiekowych na podium wyszły: Kamila Macie-
jewska (K50/1 miejsce), Kinga Kubiatowicz (K40/1 miejsce) i Kata-
rzyna Wolniewicz (K50/3 miejsce). Nagrodzono także trzy pierwsze 
OPEN panie i panów – mieszkańców gminy Skoki.

Biegacze trofea dostali tradycyjnie za 3 miejsca OPEN i w katego-
riach wiekowych. Uhonorowano także po OPEN 6 najlepszych miesz-
kańców gminy oraz najlepsze drużyny.

I tak na 5 km wśród naszych mieszkanek, na podium znalazły się: 
Anna Świątkowska (2. OPEN) i Zuzanna Rychlicka (K20/1. miejsce). 
Wśród skoczan na 5 km najlepsi okazali się: Marek Duduś (M50/2. 
miejsce), Łukasz Kotarak (M30/3. miejsce), Robert Płażalski (M50/3. 
miejsce) oraz Adam Jankowski (M60+/2. miejsce).

Na dystansie 10 km na podium w kategorii wiekowej udało się sta-
nąć jedynie Katarzynie Borowczyk, która wygrała kategorię K40.

Po ceremonii dekoracji nastąpiło rozlosowanie nagród ufundowa-
nych przez naszych sponsorów wśród obecnych zawodników. Można 
było m.in. odjechać do domu na własnej hulajnodze. 
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Organizacja tego typu zawodów wymaga sporo czasu organizacyj-
nego i administracyjnego i nie byłaby możliwa bez zaangażowania 
sporego grona osób, wśród których przeważają wolontariusze. Skła-
damy serdeczne podziękowania:

• Policjantom z Komisariatu Policji w Skokach oraz Komendy Po-
wiatowej w Wągrowcu.

• Strażakom ochotnikom z gminy Skoki na czele z Dariuszem Lip-
czyńskim, zaangażowanym w zabezpieczenie imprezy.

• Uczniom i harcerzom ze Szkoły Podstawowej w Skokach: Wiktorii 
Tańskiej, Cyprianowi Makowskiemu, Dawidowi i Bartoszowi Ander-
som, Feliksowi Pholowi, Tymoteuszowi Płażalskiemu, Zuzannie Olej-
niczak i Szymonowi Serbie, a także Piotrowi Radzińskiemu za organi-
zację bufetu na trasie biegu.

• Pracownikom Urzędu Miasta i Gminy Skoki: Kamili Fredrych, 
Hubertowi Matuszakowi, Karolinie Mielcarek, Beacie Nowak-Szmy-
rze, Monice Wiertel, Monice Heckert, Dominice Nowakowskiej-Kani, 
Annie Lisieckiej, Karolowi Malcowi, Ewie Rutkowskiej, Patrycji Fiszer, 
Markowi Grzegorzewskiemu i Andrzejowi Witkowskiemu.

• Radnym: Marzenie Wyleżale, Dariuszowi Patelskiemu, Krzyszto-
fowi Kędziorze, Hubertowi Czarneckiemu.

• Pozostałym wolontariuszom zaangażowanym w organizację star-
tu/mety: Annie Golińskiej, Arturowi Olejniczakowi, Romanowi Ko-
złowskiemu, Ewie Woźniak, Danucie Urbanowicz, Małgorzacie Woj-
ciechowskiej, Julii i Sławomirowi Patyckim, Adamowi Pawłowskiemu, 
oraz Kryspinowi Dreherowi.

• Podziękowania należą się także licznym kibicom na trasie, głów-
nie mieszkańcom Skoków, za stworzenie wspaniałej atmosfery i go-
rący doping.

Rośnie grono Przyjaciół Sportu w gminie Skoki. Tym tytułem ho-
norujemy naszych sponsorów, którzy bardzo wsparli nas zarówno 
finansowo jaki i rzeczowo.

Finansowo na łączną kwotę ponad 20 tysięcy złotych wsparli nas:
1. Burmistrz Miasta i Gminy Skoki Wojciech Cibali.
2. ARBO-MAR – Marcin Lach (Owczegłowy). Firma specjalizująca 

się w wycince i pielęgnacji drzew, ogrodów i terenów zielonych.
3. BESA Sebastian Serba (Skoki). Firma ogólnobudowlana z 25-let-

nim doświadczeniem, zajmuje się budową domów, ociepleniami 
i remontami.

4. BUDOCOMPLEX Sp. z o.o. (Poznań). Firma budowlana z ponad 
20-letnim doświadczeniem, realizująca inwestycje mieszkaniowe 
i usługowe od projektu po stan deweloperski/pod klucz.

5. Franciszek Bober – Firma Usługowo-Handlowa (Skoki). Przewoź-
nik autokarowy krajowy i zagraniczny.

6. KIM2 sp. z o.o. (Skoki / Sława Wlkp.) oraz rodzina Migasiewiczów. 
Inwestor i deweloper, realizujący projekty mieszkaniowe m.in. 

w Skokach i Sławie Wlkp.

7. Leszek Podraza – Przedsiębiorstwo Ogólno-Budowlane (Lechlin) 
Firma deweloperska i ogólnobudowlana, realizująca inwestycje 

mieszkaniowe od 2003 r.
8. Marciniak-Transport Przewozy Pasażerskie (Skoki). Przewoźnik 

pasażerski obsługujący linie krajowe i zagraniczne, a także wyjazdy 
turystyczne.

9. MAL-BUD Piotr Janka (Skoki). Sklep budowlany oferujący szeroki 
wybór materiałów i profesjonalne doradztwo.

10. MAT-POL Klaudia i Mateusz Podraza (Przysieka k. Wągrowca)
Firma budowlana realizująca domy pod klucz, remonty i usługi ko-

parką.
11. ODNOWA Modlibowscy Spółka Jawna (Skoki). Hurtownia 

materiałów budowlanych, producent wyrobów betonowych, firma 
remontowo-budowlana.

12. RAF-CAR Okręgowa Stacja Kontroli Pojazdów (Skoki). Wsparcie 
finansowe organizacji biegu.

13. Towarzystwo Miłośników Miasta Skoki i Ziemi Skockiej
Organizacja społeczna dbająca o historię, kulturę i tradycję regionu.
14. TOTAL-FARM Józef Szymczak (Roszkowo). Firma dostarczająca 

kompleksowe rozwiązania technologiczne dla ferm drobiu.
15. Unicorn Architecture sp. z o.o. (Poznań). Pracownia architekto-

niczna specjalizująca się w urbanistyce, projektach wnętrz i budyn-
kach usługowych.

16. PW Kacper Reszelski (Potrzanowo). Firma lokalna oferująca 
usługi fotograficzne, cateringowe, graficzne i organizację wydarzeń.

17. Garden Bruk Bogdana Ogórkiewicza (ul. Topolowa 7/1, 62-085 
Skoki). Kompleksowe usługi brukarskie i ogrodnicze.

18. Bank PKO BP oddział w Skokach. 
Przekazali swoje produkty, bony na swoje usługi, zakupili nagrody 

bądź dali promocyjne ceny o łącznej wartości około 15 tysięcy złotych:
1. Biuro Podróży Marietta Berent (Łosiniec). Voucher 1000 zł na 

wycieczkę w 2026 r.
2. Gościniec Winnica (Sławica). Voucher 200 zł do wykorzystania 

w obiekcie.
3. Karczma Kołodziej (Skoki) . Voucher 200 zł na tradycyjną staro-

polską kuchnię.
4. Kajaki u Henia – Sławomir Heinrychowski (Potrzanowo). 5 vo-

ucherów o wartości 50 zł na wypożyczenie sprzętu wodnego.
5. OSKP DAMBRO (Rakojady). 10 voucherów na badanie technicz-

ne samochodu.
6. Restauracja MORAŚ (Skoki). Gospodarz podsumowania biegu, 

wsparcie organizacyjne.
7. Segetia sp. z o.o. (Skoki, Mieścisko). 3 vouchery po 100 zł na 

ubezpieczenia dziecka + 1 voucher 200 zł na ubezpieczenie domu 
(łącznie 500 zł).

8. Sklep wielobranżowy KRAM (Skoki). 3 vouchery na zakupy 
o łącznej wartości 200 zł.

9. Szczypta Natury (Skoki). 2 vouchery o wartości 300 zł.
10. Weranda Home (Sławica). 3 vouchery na 2 noclegi w domkach 

foREST dla 4 osób, każdy o wartości 1780 zł (łącznie 5340 zł).
11. Anders Studio – salon piękności (Skoki) 3 vouchery o łącznej 

wartości 300 zł.
12. Eurodach (Piła) – fundator 10 blenderów.
13. Gmina Czerwonak. Vouchery startowe na Bieg Niepodległości 

- 12 pakietów – łączna wartość 948 zł.
14. Gmina Murowana Goślina. Vouchery startowe na Bieg Murowa-

na Dycha - 16 pakietów – łączna wartość 1 424 zł.

15. Stowarzyszenie Maratończyk Poznań. Vouchery startowe na Pół-
maraton Wągrowiec Skoki – 16 pakietów – łączna wartość 2 800 zł.

Dyrektor Biegu Karolina Stefaniak

Galeria zdjęć: Tomasz Szwajkowski i Maciej Majchrowicz (Maćko Maj):
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Druhowie w akcji
Okres wakacji przebiegł dość intensywnie dla ochotniczych 

straży pożarnych w gminie Skoki. Statystyki wyjazdów zatrzy-
mały się na liczbie dwudziestu siedmiu. W tym czasie doszło do 
dwudziestu miejscowych zagrożeń, pięciu pożarów i dwóch alar-
mów fałszywych.

Ponad 1/3 wyjazdów do tzw. „MZ-ek” związana była z usuwaniem 
skutków silnych wiatrów, a więc usunięciem z dróg i jezdni przewró-
conych drzew lub złamanych konarów. Zdarzenia te miały miejsce 
w Potrzanowie, Rościnnie, Grzybowie, Roszkowie, Skokach i Niedź-
wiedzinach.

Na podobnym poziomie był udział strażaków z gminy Skoki w wy-
padkach i kolizjach do których doszło na terenie gminy. Do zdarzeń 
tego typu doszło w Antoniewie, Sławicy, Roszkówku oraz Skokach na 
ul. Rościńskiej, ul. Rogozińskiej i ul. Jana Pawła II.

W zdarzeniach tych na całe szczęście nie było ofiar śmiertelnych. 
Ogólnokrajowe statystyki pod tym względem były jednak drama-
tyczne.

W okresie wakacyjnym odnotowano natomiast udział w zdarzeniu, 
które zakończyło się tragicznie. Strażacy wezwani zostali do Rejowca, 
gdzie miało dojść do zatrzymania krążenia i rzeczywiście po przy-
jeździe zastępów takie zdarzenie zostało potwierdzone. Mimo prób 
przywrócenia czynności życiowych ratownicy okazali się bezsilni.

Na duży plus warto odnotować znikomą ilość pożarów płodów 
rolnych czy nieużytków. W lipcu i sierpniu w gminie Skoki było ich 
zaledwie dwa. Jeden z pożarów miał miejsce w Rościnnie, drugi 
w Antoniewie Górnym. W obu przypadkach nie było zagrożenia dla 
ludzi i maszyn rolniczych, między innymi dzięki czujności pracowni-
ków rolnych.

Strażacy bardzo szybko poradzili sobie z pożarem wykorzystując 
m. in. zamontowaną w samochodzie pożarniczym instalację tryska-
czową. Do tego działania przy użyciu tłumic spowodowały znaczne 
ograniczenie rozprzestrzeniania się ognia, szczególnie w pierwszym, 
kluczowym, etapie pożaru.

Inny pożar, do którego doszło tuż przed północą to zdarzenie 
z Brzeźna, gdzie zapaliła się altana. Strat, oprócz tych materialnych, 
nie odnotowano. Strażacy walczyli z ogniem około godzinę, bowiem 
po szybkiej lokalizacji pożaru konieczne było jego dogaszenie.

Prawdopodobnie przez zaprószenie doszło do pożaru kosza na 
śmieci w Sławie Wielkopolskiej. Uległ on całkowitemu spaleniu. 
Apelujemy o zwracanie uwagi czy np. niedopałek papierosa jest na 
pewno dobrze ugaszony zanim wrzucimy go do kosza na odpady. 
Czujność ta pozwala uniknąć pożarów, które absolutnie nie powinny 
mieć miejsca.

W Rejowcu zaś doszło do pożaru lodówki. Na miejsce skierowano 
kilka zastępów straży pożarnej, jednak po oględzinach nie stwierdzo-
no pożaru. Właściciel posesji zlikwidował zagrożenie przed przyjaz-
dem pierwszych zastępów.

Sumując ilość wyjazdów jednostek OSP do zdarzeń w okresie wa-
kacyjnym przedstawiają się one następująco: dwudziestodwukrot-
nie interweniowali druhowie z OSP w Skokach, sześciokrotnie OSP 
w Rościnnie, czterokrotnie OSP w Potrzanowie i raz OSP w Kakulinie.

Okres wakacji to także wzmożone działania prewencyjne. Strażacy 
na festynach i spotkaniach zaznaczali swój udział przybliżając zainte-
resowanym sprzęt wykorzystywany w działaniach ratowniczych jak 
i wskazując sposoby udzielania pierwszej pomocy. Miało to miejsce 
chociażby na festynie pn. „Bezpieczny powrót do szkoły”, który zor-
ganizowany został w Bliżycach.

Strażacy wzięli także udział w Dożynkach Powiatowo-Gminnych, 
które odbyły się w Rościnnie. Zaszczytem było niesienie w korowodzie 
powiatowego wieńca dożynkowego przez druhów OSP z gminy Skoki.

W okresie wakacyjnym wydarzyła się jeszcze jedna ważna rzecz 
dla druhów ze Skoków. Pod koniec lipca, w niedzielny poranek, stra-
żacy zrobili nie lada niespodziankę naczelnikowi jednostki. Udali się 
w ścisłej konspiracji pod jego dom, by złożyć mu życzenia urodzi-
nowe. Skończył on bowiem dzień wcześniej równe 60 lat. Strażacy 
składając życzenia urodzinowe zaskoczonemu sytuacją naczelniko-
wi, przekazali także na jego ręce drobny upominek.

Dariusz Jahnz
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Bohater Westerplatte
Plan upamiętnienia - skoczanina - bohaterskiego obrońcy We-

sterplatte.

Pragniemy poinformować Szanownych Czytelników, że Towa-
rzystwo Miłośników Miasta Skoki i Ziemi Skockiej po kilku latach 
przerwy wznowiło starania o upamiętnienie urodzonego w Skokach 
komandora podporucznika w stanie spoczynku Zdzisława Kręgiel-
skiego, bohaterskiego obrońcy Westerplatte, kawalera Orderu Vir-
tuti Militari.

Walne Zebranie Członków TMMSiZS zaproponowało, aby jedyne 
bezimienne rondo na drodze wojewódzkiej nr 196, znajdujące się 
w naszej gminie w pobliżu wsi: Sława Wielkopolska, Sławica, Rejo-
wiec, nazwać imieniem Zdzisława Kręgielskiego.

Towarzystwo zainspirowane pomysłem i zgromadzoną przez 
Michała Kołpowskiego archiwalną dokumentacją, dotyczącą wspo-
mnianego bohatera jest głęboko przekonane o zasadności upamięt-
nienia tej wybitnej postaci, którą od dawna jest zainteresowane. 
Członkowie TMMSiZS– Edmund Lubawy i Franciszek Szklennik – 
już kilka lat temu przybliżyli życiorys komandora na łamach „Wia-
domości Skockich” i na stronie internetowej UMiG Skoki. Wiosną 
propozycję tę przedstawiliśmy burmistrzowi Wojciechowi Cibailowi, 
który zapewnił nas, że inicjatywa jest interesująca i godna wsparcia. 
O rezultatach naszych wspólnych działań będziemy państwa powia-
damiać na bieżąco.

Mamy nadzieję, że podobnie jak patron skweru, skoczanin z wy-
boru, porucznik Władysław Gąska, bohater II wojny światowej, ka-
waler Orderu Virtuti Militari, tak i komandor podporucznik w stanie 
spoczynku Zdzisław Kręgielski zostanie tym razem godnie uhonoro-
wany przez mieszkańców miasta, w którym się urodził.

Wszystkich zainteresowanych Czytelników zapraszamy do zapo-
znania się z biogramem tej niepospolitej postaci.

Zdzisław Jan Kręgielski urodził się 15 września 1912 r. w Skokach 
w powiecie wągrowieckim. Był synem urzędnika państwowego 
i powstańca wielkopolskiego Wiktora Kręgielskiego i Jadwigi Anny 
z domu Rataszewskiej.

W 1933 roku ukończył Gimnazjum Humanistyczne im. Świętej Bar-
bary w Chodzieży, zdając małą maturę. W tym samym roku powoła-
ny został do służby wojskowej, którą odbywał w 59. Pułku Piechoty 
Wielkopolskiej w Inowrocławiu, gdzie w kwietniu 1934 r. ukończył 
dywizyjny kurs podchorążych rezerwy. Następnie był uczestnikiem 
kursu aplikacyjnego przy 62. Pułku Piechoty w Bydgoszczy. W la-
tach 1934-1936 uczył się w Szkole Podchorążych Piechoty w Ostrowi 
Mazowieckiej, którą ukończył w stopniu podporucznika i rozpoczął 
zawodową służbę wojskową na stanowisku dowódcy plutonu w 69. 
Pułku Piechoty w Gnieźnie.

4 sierpnia 1939 r., tuż przed napadem hitlerowskich Niemiec na 
Polskę, Zdzisław Kręgielski został przeniesiony do Wojskowej Skład-
nicy Tranzytowej na Westerplatte, na stanowisko dowódcy placówki 
„Przystań”. Jej zadaniem było blokowanie przejścia przez kanał od 
strony południowo-zachodniej oraz wspomaganie ogniem wartowni 
nr 1 i 2. Placówka istniała do ostatniego dnia obrony i nie została 
zdobyta przez Niemców ostrzeliwujących Westerplatte z pancernika 
Schleswig-Holstein.

Po kapitulacji przez pięć lat podporucznik Zdzisław Kręgielski był 
jeńcem i przebywał między innymi w obozie w Linzu (Austria) oraz 
w Oflagu II C w Woldenbergu (Dobiegniew), gdzie uczestnicząc 
w działalności konspiracyjnej 2 lutego 1945 r. doczekał się wyzwolenia.

Po wyjściu z niewoli podporucznik Kręgielski wrócił do Gniezna 
i rozpoczął pracę w Zarządzie Miejskim Związku Walki Młodych na 
stanowisku instruktora wychowania fizycznego.

W kwietniu 1945 r. po zweryfikowaniu przez komisję wojskową 
został awansowany do stopnia porucznika i skierowany do służby 
w Ludowym Wojsku Polskim. W tym okresie, od maja 1945 r. do 
września 1946 r. służył jako instruktor w Szkole Specjalistów Mor-
skich Marynarki Wojennej w Gdyni Oksywiu. W 1947 r. jako „element 
klasowy niepewny politycznie”, został zwolniony z wojska i zmuszo-
ny przejść do cywila. Jako przedwojenny oficer miał duże problemy 
z zatrudnieniem. Przez kilka lat Zdzisław Kręgielski pracował jedynie 
dorywczo w kilku zakładach na Wybrzeżu.

23 października 1948 zawarł związek małżeński z Janiną Bruzdą 
i w następnym roku zamieszkał w Poznaniu, rodzinnym mieście mał-
żonki. Kręgielscy mieli dwoje dzieci: córkę Danutę i syna Michała.

W Poznaniu ukończył wieczorowe technikum budowlane i praco-
wał w budownictwie, działał w ruchu racjonalizatorskim i był rzecz-
nikiem patentowym.

Udzielał się w ruchu kombatanckim i tak długo, jak tylko mu zdro-
wie na to pozwalało, chętnie uczestniczył w spotkaniach z młodzieżą, 
której przekazywał historię walk w obronie polskiego morza. Zdzi-
sław Kręgielski starał się ujawnić prawdę o bohaterskiej postawie 
faktycznego obrońcy i dowódcy Westerplatte kapitana Franciszka Dą-
browskiego, przyćmionego legendą o majorze Henryku Sucharskim.

Ciekawostką jest, że od 1966 r. korespondował z Heinzem Den-
kerem, niemieckim podoficerem z grupy desantowej, służącym 
w 1939 r. na pancerniku „Schleswig-Holstein”. Kombatanci, walczą-
cy w przeszłości po przeciwnych stronach, wymieniali wspomnienia 
o Westerplatte.

Za bohaterską walkę obronną we wrześniu 1939 r. Zdzisław Krę-
gielski został odznaczony: Srebrnym Krzyżem Orderu Virtuti Militari 
oraz Medalem Zwycięstwa i Wolności, Odznaką Grunwaldu i Meda-
lem Za Odrę, Nysę i Bałtyk. Jego późniejsza praca zawodowa oraz za-
angażowanie społeczne zostały też w stosownym czasie pozytywnie 
ocenione przez władze państwowe, zawodowe i społeczne. Zdzisław 
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Kręgielski został odznaczony m.in.: Złotym Krzyżem Zasługi, Meda-
lem 10-lecia Polski Ludowej, Medalem 30-lecia Polski Ludowej, Od-
znaką Przodownika Pracy i Złotą Odznaką Związków Zawodowych 
oraz Odznakami: Za Zasługi dla Miasta Poznania i Miasta Gdańska.

W 1980 r. dowództwo Marynarki Wojennej awansowało bohatera 
z Westerplatte – Zdzisława Kręgielskiego - do stopnia komandora 
podporucznika w stanie spoczynku * (w pozostałych rodzajach Si-
łach Zbrojnych RP jest to stopień majora).

Zdzisław Kręgielski zmarł 31 lipca 1987 r. i spoczął w Alei Zasłużo-
nych na Cmentarzu Komunalnym w Poznaniu na Junikowie.

* Internetowe informatory podają różniące się nazwy stopnia woj-
skowego. Nam kwestię tę, na podstawie dokumentacji, wyjaśnił płk 
Grzegorz Misiak, prezes KBS Skoki. 

Tekst: Iwona Migasiewicz, Zdjęcie: Internet

Turniej dożynkowy
W Kurkowe Bractwo Strzeleckie zorganizowało z okazji Doży-

nek Powiatowo-Gminnych w Rościnnie Turniej Strzelecki. Nad 
przebiegiem turnieju czuwali bracia: Grzegorz Misiak-prezes 
Bractwa, Stanisław Grzegorzewski, Walerian Mioduszewski, 
Krzysztof Przykucki, Robert Sas. O Puchar ufundowany przez 
burmistrza Wojciecha Cibaila rywalizowali mieszkańcy Skoków 
oraz okolic.

Najlepsi strzelcy poszczególnych kategorii:

Kategoria Młodzi Strzelcy chłopcy:

1. Stiller Gracjan

2. Rychliński Patryk

3. Zima Szymon

Kategoria Młodzi Strzelcy dziewczynki:

1. Majntas Pola

2. Frensch Laura

3. Wachowiak Zofia

Kategoria Punktowa Pań:

1. Stoińska Daria

2. Majntas Cecylia 

3. Czarnecka Lucyna

Kategoria Panów:

1. Kubicki Paweł

2. Śmigielski Miłosz 

3. Majntas Karol

Puchar burmistrza 
Murowanej Gośliny

26 lipca reprezentacja naszego skockiego koła PZW brała 
udział w zawodach o Puchar Burmistrza Miasta i Gminy Murowa-
na Goślina. Zawody te wchodziły w skład programu Jarmarku św. 
Jakuba. Zawody te odbywały się na jeziorze Łomno w Wojnówku.

Do rywalizacji przystąpiły cztery drużyny trzyosobowe, a rolę 
organizatora sprawowało koło z Wojnówka. Po czterech godzinach 
rywalizacji okazało się ze nasza drużyna nie dała żadnych szans in-
nym rywalizującym, gdyż każdy z naszych zawodników wygrał swój 
sektor deklasując rywali. Z trzema punktami sektorowymi nasza 
drużyna zajęła 1. miejsce zdobywając puchar i godnie reprezentując 
koło jak również gminę Skoki.

Drużynę tworzyli: Robert Chelwing, Mariusz Kielma oraz Marek 
Kubicki.

Mariusz Kielma

Zawody międzynarodowe
W dniach od 31 lipca do 4 sierpnia członkowie naszego 

koła gościli wędkarzy z zaprzyjaźnionego koła wędkarskiego 
w Niemczech a dokładnie z Bardowick. Współpraca wygląda tak, 
że w jednym roku wędkarze z koła ASV Bardowick przyjeżdżają 
do nas, a w następnym nasi wędkarze jadą do Niemiec.

Ceremonię wręczenia nagród poprowadził prezes Skockiego Brac-
twa Grzegorz Misiak. Puchary wręczali burmistrz Wojciech Cibail, se-
nator RP Adam Szejnfeld oraz strzelmistrz Stanisław Grzegorzewski.

Stanisław Grzegorzewski
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W pierwszy dzień pobytu był wyjazd integracyjny do kopalni soli 
w Kłodawie. W sobotę odbyły się zawody drużynowe pomiędzy ko-
łami. Drużyny składały się z dziesięciu wędkarzy każdego koła. Po 
czterogodzinnej rywalizacji okazało się, że nasza drużyna wygrała 
z przewagą trzech kilogramów złowionych ryb. W niedzielne przed-
południe przy niesprzyjającej pogodzie wszyscy udali się na Jezioro 
Dzwonowskie na rekreacyjne łowienie na spinning.

W niedzielne popołudnie natomiast nastąpiło oficjalne ogłosze-
nie wyników, a także podsumowanie tego spotkania. Na ogłoszeniu 
wyników oraz podczas wręczania nagród obecny był wiceprzewod-
niczący Rady Miejskiej Gminy Skoki Dariusz Jahnz. Każdy z uczestni-
ków otrzymał upominek w postaci sprzętu wędkarskiego.

Mariusz Kielma

Wyniki turnieju w poszczególnych kategoriach:

W strzelaniu głównym o tytuł króla AD 2025 zwyciężył Jaro-
sław Adamski

1. Rycerzem została siostra Weronika Adamska

2. Rycerzem został brat Tomasz Futro

Tarcza Darczyńców:

1. Krzysztof Jachna

2. Misiak Grzegorz

3. Jarosław Adamski 

Turniej otwarty Darczyńców:

1. Krzysztof Jachna

2. Arkadiusz Andraka

3. Grzegorz Misiak

Tarcza Panów:

1. Adam Mroziński

2. Jarosław Adasmki

3. Sławomir Starosta

Turniej otwarty Panów:

1. Hubert Czarnecki

2. Arkadiusz Andraka

3. Fabian Biskup

Turniej Pań:

1. Weronika Adamska

Turniej otwarty Pań:

1. Weronika Adamska

2. Michalina Stefańska

3. Katarzyna Stefańska

Turniej Zapadkowy:

1. Fabian Biskup

2. Grzegorz Misiak

3. Wojciech Woźnicki

Turniej Bitwy Warszawskiej:

1. Krzysztof Przykucki

2. Alojzy Pacholski

3. Grzegorz Misiak 

Tarczę Bitwy Warszawskiej zdobył Wils Meyer

W strzelaniu o kura główną nagrodę zdobyli:

1. Martin Bytomski

2. Marko Miiller

3. Felix Meyer

Młodzi Strzelcy:

1. Michalina Stefańska

2. Fabian Biskup

3. Szymon Zima

Superpuchar Królów:

1. Krzysztof Przykucki

2. Jan Kamiński

3. Krzysztof Jachna

Puchar Królów zdobył Adam Mroziński

tekst Stanisław Grzegorzewski, foto Kasper Grzegorzewski

Goście z Bardowick
Strzelcy z Bardowick gośćmi braci kurkowych na Żniwnym 

Turnieju Królewskim AD 2025.

Dnia 08.08.2025 r. Bracia Kurkowi ze Skoków wraz z bractwem 
Schutzenqilde z Bardowick spotkali się przy krzyżu upamiętniają-
cym mieszkańców wyznania ewangelickiego na skockim cmentarzu. 
Grupa naszych przyjaciół z Schutzenqilde na czele z prezesem Fran 
Marion oraz wieloletnim przyjacielem bractwa Martinem Rudolfem 
złożyła wieniec kwiatów oraz oddała honory zmarłym. Zgromadzeni 
minutą ciszy oddali również hołd oraz złożyli wiązankę kwiatów pod 
grobem zmarłego brata Krzysztofa Migasiewicza.

Następnego dnia uczestnicy spotkali się w Rościnnie pod domem 
Weroniki Adamskiej, króla żniwnego AD 2024, aby zawiesić pamiąt-
kową tarczę królewską. Na braci czekał mały poczęstunek zorgani-
zowany przez króla. Następnie Skoccy bracia wraz z przyjaciółmi 
z Niemiec udali się pod bramę cmentarza parafialnego w Skokach by 
uczcić poległych w Katyniu i innych miejscach sowieckiej zbrodni. 
Oddano honory oraz odśpiewano hymn Państwowy. Po uroczystości 
pod cmentarzem uczestnicy udali się do kościoła na mszę świętą 
w intencji zmarłych oraz aktualnych członków bractwa i ich rodzin. 
Mszę świętą odprawił kapelan bractwa ksiądz kanonik Karol Kaczor. 
Następnie ulicami Skoków bracia kurkowi udali się do siedziby brac-
twa na uroczyste śniadanie wydane przez króla Weronikę Adamską. 
W uroczystości udział wzięli między innymi starosta Powiatu Wągro-
wieckiego Tomasz Kranc oraz sekretarz gminy Skoki Marta Miller, 
która w imieniu burmistrza Miasta i Gminy Skoki złożyła życzenia 
królowi AD 2024. Na zakończenie spotkania król Weronika Adam-
ska podziękowała wszystkim i zaprosiła uczestników do udziału 
w żniwnym turnieju królewskim, który odbył się tego samego dnia 
na strzelnicy brackiej.
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Puchar prezesa koła
17 sierpnia na Jeziorze Budziszewskim odbyły się zawody 

o puchar prezesa koła PZW 120 Skoki Jacka Dudka. W zawodach 
brali udział seniorzy jak i juniorzy.

Zawody trwały cztery godziny i rywalizacja była o okazałe pucha-
ry, a także o statuetkę za największą rybę zawodów. Wśród junio-
rów najlepszy tego dnia był Filip Szymczak, który złowił 2,155 kg 
ryb. Drugie miejsce zajął Kacper Frachanowski z wynikiem 1,595 kg, 
a trzeci był Szymon Zima z wynikiem 0,780 kg. W kategorii seniorów 
najlepszy był Robert Chelwing z wynikiem 7,770 kg, drugie miejsce 
zajął Mariusz Kielma z wynikiem 6,555 kg, trzeci był Dawid Winco-
nek z wynikiem 5,035 kg.

Statuetkę za największą rybę zawodów zdobył Mariusz Kielma 
(leszcz 0,875 kg). A medal dla najlepszego weterana zawodów otrzy-
mał Marian Konrad.

Mariusz Kielma 

Turniej Żniwny okręgu 
poznańskiego

Kurkowe Bractwo Strzeleckie w Skokach zorganizowało Żniw-
ny Turniej Strzelecki Okręgu Poznańskiego.

W dniu 13 września Skockie Bractwo było organizatorem turnie-
ju strzeleckiego Okręgu Poznańskiego Zjednoczonych Kurkowych 
Bractw Strzeleckich RP. Na wstępie odbył się apel, odśpiewano 
hymn bracki, następnie prezes bractwa Grzegorz Misiak powitał 
wszystkich zgromadzonych gości, między innymi wicestarostę Je-
rzego Springera i prezesa Kurkowych Bractw Strzeleckich RP Jana 
Ciszewicza. Po części oficjalnej rozpoczął się przemarsz ulicami mia-
sta, w którym udział wzięli wszyscy bracia kurkowi wraz ze sztanda-
rami. Przemarsz zakończył się przy ulicy Parkowej, gdzie znajduje 
się strzelnica Skockiego Bractwa. Po przybyciu na miejsce marszałek 
bractwa Przemysław Bagrowski zameldował prezesowi o gotowości 
do rozpoczęcia turnieju strzeleckiego. Następnie głos zabrał prezes 

KBS RP Jan Ciszewicz, który życzył zgromadzonym pomyślności oraz 
powodzenia w zdobyciu tytułu Króla Żniwnego okręgu Poznańskie-
go. Królem Żniwnym na rok 2025/26 został Jan Ciszewski z Dolska. 
Pierwszym Rycerzem Zdzisław Kaczmarek ze Swarzędza. Drugim 
Rycerzem Grzegorz Szydłowski z Mosiny.

Wyniki poszczególnych kategorii:
Tarcza okręgu poznańskiego:
1. Jarosław Adamski Skoki
2. Wojciech Woźniak Mieścisko
3. Zdzisław Kaczmarek Swarzędz
Tarcza Darczyńców (Sponsor KBS Skoki):
1. Jarosław Adamski 
2. Damian Łabudka
3. Wojciech Woźniak
Kategoria Pań:
1. Grażyna Gryglik
2. Weronika Adamska
3. Katarzyna Stefańska
Kategoria Panów:
1. Mikołaj Popławski
2. Filip Kopczyński
3. Zdzisław Kaczmarek
Tarcza Bracka:
1. Wojciech Woźniak
2. Stanisław Gołębowski
3. Jarosław Adamski
Turniej Zapadkowy:
1. Grzegorz Misiak
2. Wojciech Woźniak 
3. RomanTendera
Turniej o Kura:
1. Tomasz Futro
2. Andrzej Tatara
3. Krzysztof Włóka

tekst oraz zdjęcia Stanisław Grzegorzewski
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Wyjazd do Łazów
Nasi emeryci ze Skoków spędzili wspaniały czas w Łazach, 

gdzie gościli i odpoczywali. Przez cały wyjazd towarzyszyła im 
piękna pogoda, która pozwoliła im w pełni cieszyć się chwilami 
relaksu. 

W trakcie pobytu nasze koleżanki, Krystyna Kramer oraz Krysty-
na Matias, obchodziły kolejno swoje 85. i 90. urodziny. Do jubilatek 
dołączyła Halina Bejma, która świętowała imieniny. Wszyscy jubilaci 
zostali uhonorowani głośnym odśpiewaniem „Sto lat”. Warto rów-
nież wspomnieć o pięknym wierszu, który dla naszych jubilatek na-
pisała nasza koleżanka Irena Kasic.

Stanisław Grzegorzewski

Turniej czarnoprochowy
20 września Kurkowe Bractwo Strzeleckie w Skokach na 

strzelnicy w Antoniewie zorganizowało jesienny Turniej Czarno-
prochowy. 

W tym samym dniu odbyło się również spotkanie przy grillu 
w Złotej Podkowie. Bracia przyjemnie spędzili sobotnie popołudnie 
wspominając dawne lata.
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Puchar przewodniczącego 
rady

31 sierpnia skoccy wędkarze ponownie stawili się nad Jezio-
rem Budziszewskim, żeby wziąć udział w zawodach spławiko-
wych tym razem o Puchar Przewodniczącego Rady Miejskiej 
Gminy Skoki Huberta Czarneckiego.

Zawody te również tradycyjnie były rozegrane w kategorii ju-
niorów oraz seniorów. Na zbiórce o godzinie 7 rano pojawiło się 
18 uczestników. Zawody te o puchar przewodniczącego rady były 
zapoczątkowane jakieś 8 lat temu przez byłego przewodniczącego 
Zbigniewa Kujawę i nadal są kontynuowane.

Po podsumowaniu wyników okazało się ze wśród juniorów naj-
lepszy tego dnia był Oskar Szawuła z wynikiem 5,575kg imponują-
cym, bo prawie wynikiem zrównał się z seniorami. Drugie miejsce 
zajął Filip Szymczak z wynikiem 3,875 kg a trzeci był Kacper Fracha-
nowski z wynikiem 3,180 kg. Wśród seniorów wygrał Marek Kubicki 
z wynikiem 6,220 kg, drugie miejsce zajął Mariusz Kielma z wynikiem 
5,990 kg a trzeci był Roman Tadeusz z wynikiem 5,625 kg. Statuetkę 
za największą rybę zawodów otrzymał Dawid Giziński (leszcz 0,820 
kg), a medal dla najlepszego weterana otrzymał Marian Konrad.

Mariusz Kielma

Wyniki Turnieju Czarnoprochowego w poszczególnych kategoriach:
Puchar Strzelmistrzów:
1. Futro Tomasz
2. Adamski Jarosław
3. Stanisław Gołębowski
Puchar Ogniomistrza Alojzego Pacholskiego:
1. Grzegorz Misiak
2. Adamska Weronika
3. Adamski Jarosław
Strzelanie z pistoletu:
1. Alojzy Pacholski
2. Jarosław Adamski
3. Sławomir Starosta

Stanisław Grzegorzewski
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Harfa z jubilatami
W dniu 11 sierpnia 2025 roku odbyło się spotkanie, podczas 

którego członkowie skockiego chóru Harfa złożyli serdeczne ży-
czenia Krystynie Kramer z okazji jej 85. urodzin oraz Bronisławo-
wi Chudziakowi z okazji 80. urodzin. 

Jubilaci otrzymali upominki, a w ich honorze odśpiewano głośne 
„Sto lat”. Następnie przy kawie i w miłej atmosferze, chór Harfa miał 
okazję powspominać minione lata.

Stanisław Grzegorzewski

Puchar wiceprezesa
Mimo wakacyjnego wypoczynku i okresu urlopowego skoc-

cy wędkarze rywalizują między sobą pełną parą. Korzystając 
z pogody tego lata członkowie skockiego koła rywalizowali 
w kolejnych zawodach nocnych z 19 na 20 lipca. Tym razem były 
to zawody o puchar wiceprezesa Mariusza Kielmy.

29

Zebranie emerytów - sierpień
Na początku sierpnia odbyło się zebranie związku emerytów 

i rencistów w Skokach. 

Podczas zebrania omówiono bieżące sprawy oraz zbliżający się 
wyjazd w Bieszczady w dniu 1-8 września. Była również okazja do 
złożenia życzeń oraz wręczenia pamiątkowego upominku Bronisła-
wowi Chudziakowi, który świętował 80. urodziny.

Stanisław Grzegorzewski

Zawody nocne przyniosły sporo emocji i przejdą do historii jako 
bardzo pozytywne ze względu na wyniki jakie udało się osiągnąć 
uczestnikom. I tak, po ośmiogodzinnych połowach okazało się, że 
zawody te wygrał Robert Chelwing z imponującym wynikiem 22,950 
kg złowionych ryb. Drugie miejsce zajął Mariusz Kielma z wynikiem 
16,12 kg. A trzecie miejsce zajął Paweł Mroczek z wynikiem 11 kg.

Statuetkę za największą rybę zawodów zdobył Mariusz Kielma 
(lin 1,665 kg) a medal dla najlepszego weterana zawodów otrzymał 
Zbyszek Olszewski.

Mariusz Kielma
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II Dożynkowy Turniej Sołectw w Bliżycach nie tylko dostarczył 
sportowych emocji, ale także zachęcił do integracji. Dzięki zaanga-
żowaniu organizatorów, uczestników oraz widzów, wydarzenie to 
miało charakter także wspaniałej zabawy. Podczas festynu nie bra-
kowało rozmów przy kawie oraz ciepłych posiłkach przygotowanych 
przez KGW z Bliżyc. Dla najmłodszych zostały przygotowane trady-
cyjne dmuchańce.

Klasyfikacja turnieju sołeckiego finalnie ułożyła się następująco:
1. miejsce Sołectwo Jabłkowo
2. miejsce Sołectwo Łosiniec
3. miejsce Sołectwo Kakulin
4. miejsce Sołectwo Raczkowo
5. miejsce Sołectwo Lechlinek
6. miejsce Sołectwo Jagniewice
7. miejsce Sołectwo Brzeźno
8. miejsce Sołectwo Sława Wielkopolska
9. miejsce Sołectwo Rościnno
10. miejsce Sołectwo Bliżyce
11. miejsce Sołectwo Rejowiec
12. miejsce Sołectwo Potrzanowo
13. miejsce Sołectwo Niedźwiedziny
14. miejsce Sołectwo Lechlin
15. miejsce Sołectwo Rakojady
16. miejsce Sołectwo Pawłowo Skockie
17. miejsce Sołectwo Roszkowo

Organizatorem turnieju sołectw był Ośrodek Sportu, Turystyki i Re-
kreacji w Skokach, a sędzią głównym był dyrektor OSTiR Michał Szymaś.

Hubert Matuszak, fotorelacja Karolina Stefaniak

Festyn oraz turniej sołectw
Bliżyce gościły uczestników II Dożynkowego Turnieju Sołectw 

Gminy Skoki, w ramach którego rywalizowało 17 sołectw. Po-
mimo wahania pogodowego, finałowe zmagania odbyły się 
w sprzyjających warunkach, co pozwoliło na uczciwą rywalizację 
w pięciu emocjonujących konkurencjach: Czas na SHOW, Mistrz 
mlecznego strumienia, Gąbka express, Bliżyckie wory…jutowe 
oraz toczenie balotu. Liczna frekwencja i zaangażowanie uczest-
ników sprawiły, że turniej na długo zapadnie w pamięć zarówno 
zawodnikom, jak i widzom.

Zacięta rywalizacja zakończyła się wyłonieniem lidera w postaci 
Sołectwa Jabłkowo, które zdobyło Puchar przechodni Burmistrza 
Miasta i Gminy Skoki, Wojciecha Cibaila. Puchar odebrał sołtys 
Krzysztof Szymczak, który jednocześnie ma zaszczyt reprezento-
wać gminę Skoki podczas Turnieju Gmin Powiatu Wągrowieckiego 
w Rościnnie. Drugie i trzecie miejsce wyłoniły rzuty karne między 
sołectwami Łosiniec a Kukulin, co dodatkowo podkreśliło emocje to-
warzyszące rywalizacji.

Oprócz sportowych zmagań na uczestników czekał festyn „Bez-
pieczny powrót do szkoły”, zorganizowany przez OSP Skoki oraz 
Towarzystwo Wsparcia Rodziny i Dziecka ALIA. W ramach tego wy-
darzenia chętni mieli okazję poznać zasady udzielania pierwszej po-
mocy, a także odebrać odblaski, które zwiększają bezpieczeństwo na 
drodze. Swoim wystąpieniem wzbogaciła festyn Orkiestra Dęta OSP 
Skoki, która wzbudziła entuzjazm publiczności grając tuż przed ogło-
szeniem wyników. Po ceremonii dekoracyjnej na scenie zgromadzo-
ną publiczność oczarował grą na akordeonie Mateusz Doniec.
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Lato z pasją 5
Latem pomysłów na wypoczynek nie brakuje. Już piąty rok 

z rzędu udowodnili to organizatorzy akcji letniej „Lato z Pasją”, 
skierowanej do dzieci uczestniczących w ciągu roku kalendarzo-
wego w zajęciach opiekuńczo – wychowawczych w świetlicach 
działających na terenie gminy Skoki. 

W bieżącym roku akcja trwała od 4 do 8 sierpnia, a jej uczestnicy 
mogli poznać barwy oraz smaki lata i to nie w przenośni, ale dosłow-
nie. Było zarówno słonecznie, jak i pochmurnie oraz deszczowo, ale 
nikt nie mógł narzekać, bo szczęście pogodowe dopisywało – słońce 
świeciło, gdy zajęcia odbywały się w plenerze, padało natomiast pod-
czas posiłków i podróży autokarem. Było też smakowicie: typowo dla 
letnich posiłków pojawiła się kiełbaska z rusztu, ale też słodycze, lody 
i mnóstwo owoców.

Urozmaicony program akcji nie pozwalał na nudę. Pierwszy dzień 
zaczął się wizytą w Muzeum Regionalnym w Wągrowcu, gdzie jed-
na grupa uczestników zwiedzała ekspozycję muzeum i brała udział 
w pokazie dawnego prania połączonym z warsztatami wyrobu myde-
łek, a druga wraz z przewodnikiem zwiedzała Wągrowiec – od Księże-
go Kacerku przez Klasztor pocysterski z końca XVIII i kościół pw. Wnie-
bowzięcia NMP do Opatówki oraz wystawę czasową z XI Przeglądu 
Twórczości Plastycznej, Fotograficznej oraz Rękodzieła Mieszkańców 
Powiatu Wągrowieckiego.

Następnie, również wymiennie w dwóch grupach, zajęcia od-
były się Bibliotece Pedagogicznej w Wągrowcu. W tzw. starej klasie 
„Kurs kaligrafii” oraz zajęcia pt. „Poznajemy życie naszych dziadków”, 
a w drugiej sali zajęcia dla młodszych „Kłopoty z mlekiem dla kota” 

ściły się w nich obiekty związane z obsługą podróżnych, jak kasy 
biletowe, poczekalnie, przechowalnie bagażu i restauracje. Prócz 
tego znajdowały się tam: kancelaria zawiadowcy, pokój dyżurne-
go ruchu i lampiarnia. Górne piętra budynku przeznaczone były 
na mieszkania kolejarzy. Nie mogło oczywiście zabraknąć ubikacji 
usytuowanych w osobnym domku. Na stacji znajdowały się rów-
nież inne obiekty stanowiące jej zaplecze techniczne: wieża ciśnień, 
żuraw, parowozownia, magazyn z rampą towarową, nastawnia czy 
magazyn paliw, który zachował się w Skokach do dziś-była to skle-
piona budowla na planie prostokąta, przykryta ceglaną kolebką, 
zagłębiona poniżej terenu.

1.10.1908 roku oddano do użytku kolejne, liczące 68,6 km, po-
łączenie ze Skoków przez Wągrowiec, Gołańcz, Kcynię do Szubi-
na, będące brakującym odcinkiem na trasie Poznań-Bydgoszcz, 
a wraz z nim m.in. dworzec w Roszkowie. Niespełna sześć lat póź-
niej 1 kwietnia 1914 roku oddano do eksploatacji, planowane już 
od końca XIX w., połączenie Sława Wlkp.-Winiary Wlkp. (Gnie-
zno). Ta krótka, ale bardzo malownicza trasa liczy zaledwie 37,4 
km. Zważywszy na to, iż roboty przy budowie kolei prowadzone 
były bez specjalistycznych maszyn, tylko siłą mięśni ludzkich, to 
tempo było zaiste imponujące. Kolej powodowała rozwój miast i 
miasteczek, które zyskiwały nie tylko gospodarczo, ale także kul-
turalnie i turystycznie, stawała się swoistym oknem na świat. I tak 
to jest do dziś. Mimo iż skocka stacja została zdegradowana do roli 
przystanku kolejowego i poza kasą biletową nic więcej nie oferuje, 
to korzysta z niej wielu mieszkańców naszego miasta, by dojechać 
pociągiem do szkoły, pracy, na zakupy albo by po prostu wyruszyć 
w drogę. Kolei czar nie przemija.

Dorota Mrozińska, pocztówka z kolekcji Iwony Migasiewicz
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Wsiąść do pociągu...
...w 120. rocznicę otwarcia linii kolejowej do Skoków.

Chyba każdy z nas w dzieciństwie wielokrotnie słyszał wiersz 
Juliana Tuwima „Stoi na stacji lokomotywa”, obserwował przejeż-
dżające pociągi, zachwycał się gwizdem lokomotywy i marzył, by 
wyruszyć w drogę. A jak to się wszystko zaczęło?

Za początek kolejnictwa uznaje się wynalezienie przez Georga 
Stephensona lokomotywy parowej umożliwiającej ruch po szy-
nie gładkiej. Pierwszy pociąg wyruszył w 15-kilometrową trasę 27 
września 1825 r. ze Stockton do Darlington w Anglii. Lokomotywa 
ciągnąca 34 wagoniki rozwijała prędkość 10-12 km/h. Pierwszą li-
nię kolejową na ziemiach polskich uruchomiono 22 maja 1842 r., 
by połączyć Wrocław z Oławą. Wielkopolanie szybko dostrzegli 
korzyści płynące z tego nowego środka transportu i zwrócili się 
do władz pruskich o wybudowanie na terenie Wielkiego Księstwa 
Poznańskiego linii łączącej Frankfurt z Poznaniem, a w przyszło-
ści z Warszawą. Ze względów militarnych projektu nie zrealizowa-
no. Zamiast linii na osi wschód - zachód powstała natomiast trasa 
północ-południe ze Stargardu do Poznania. W ten sposób stolica 
Wielkopolski zyskała pośrednio połączenie z Berlinem, jako że 
istniała już linia Berlin-Szczecin-Stargard. 10 sierpnia 1848 r., po 
dwóch latach budowy, Towarzystwo Kolei Stargardzko-Poznań-
skiej (Stargard-Posener Eisenbahn Gesellschaft) oddało do użytku 
całą 148- kilometrową trasę ( jednotorową z mijankami). Leżało to 
w żywotnym interesie berlińskich i szczecińskich kupców, chcących 
zarabiać na żywności z Wielkopolski. W kolejnych latach Poznań 
zyskał połączenie z Wrocławiem, Berlinem, Inowrocławiem, Byd-
goszczą, Toruniem, a także Kluczborkiem, Piłą, Kołobrzegiem, Ustką 
i Słupskiem. Sieć połączeń stawała się coraz gęstsza. Wreszcie i Sko-
ki miały uzyskać połączenie kolejowe. Jak donosi Kurier Poznański 
z 26.01.1893 r. „Ministerialnym rozporządzeniem została zatwier-
dzona budowa kolei żelaznej z Poznania na Owińska, Murowaną 
Goślinę do Skoków. Z wiosną rozpoczną się odnośne roboty i to na 
dwóch miejscach.” Cała operacja odwlekła się jednak w czasie. Ten 
sam Kurier Poznański pisał we wrześniu 1902 r., że prace rozpocz-
ną się wiosną kolejnego roku, a obecnie wymierzają w Skokach 
miejsce na dworzec kolejowy. Jednakże wszelkie działania rozpo-
częto dopiero jesienią 1903 r. Linia kolejowa Poznań-Skoki-Jano-
wiec powstała dopiero dzięki Komisji Kolonizacyjnej, która chciała, 
by zyskali na niej licznie osiedleni na tych terenach Niemcy.

1 października 1905 r. oddano do użytku tę liczącą 68,6 km trasę 
(rozstaw szyn 1435 mm), a wraz z nią dworce kolejowe m.in. w Sła-
wie i Skokach. Pruskie dworce, z czerwonej cegły, budowano z dużą 
dbałością o detale, gdyż miały pełnić rolę wizytówki miasta. Mie-
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Marsz trzeźwości
23 lipca z centrum Żukowa wyruszył „Sober Marsz przez Pol-

skę”. Jest to wyjątkowa inicjatywa promująca życie wolne od 
uzależnień, budowanie wspólnoty i dzielenie się świadectwem 
osobistych przemian oraz promująca wolny od alkoholu i innych 
substancji zmieniających świadomość, zdrowy styl życia.

Na każdym etapie marszu mogą dołączyć do niego chętne osoby. 
Niektórzy uczestniczą w całej trasie, inni tylko w wybranych odcin-
kach. Marsz ma charakter otwarty, darmowy i inkluzywny, można do 
niego dołączyć w dowolnym momencie i odejść, kiedy się chce. Biorą 
w nim udział osoby z całej Polski – zarówno ci, którzy są trzeźwi od 
lat, ci, którzy dopiero próbują życia bez używek, jak i ci, którzy z wy-
boru są abstynentami. Zachowanie pełnej trzeźwości przez cały czas 
uczestnictwa jest warunkiem uczestnictwa w Marszu.

Marsz Sober to wyzwanie zarówno fizyczne, jak i duchowe oraz 
społeczne. To spotkanie wspierające, edukujące i profilaktyczne, po-
kazujące, że życie w trzeźwości jest możliwe i wartościowe. Wędrów-
ka odbywa się niezależnie od pogody, zatem uczestnicy zmagają się 
z jej zmianami: upałem, deszczem, chłodem oraz ze towarzyszącym 
wysiłkowi zmęczeniem. Ich przesłanie zostało już zauważone w me-
diach, także ogólnopolskich, dzięki czemu idea marszu dociera do 
jeszcze szerszego grona odbiorców.

W sobotę, 9 sierpnia marsz przeszedł przez Skoki, a jego uczestnicy 
skorzystali z noclegu w świetlicy w Rościnnie i spotkali się z gmin-
nym koordynatorem ds. uzależnień. Następnego dnia wyruszyli do 
Pobiedzisk.

Małgorzata Szpendowska – Wylegalska

gminny koordynator ds. uzależnień

atrakcyjniejszy również drobnych upominków. Uczestników letniej 
akcji „Lato z pasją 5” odwiedziła sekretarz gminy Marta Miller.

Przygotowane zajęcia miały za zadanie rozbudzanie w dzieciach za-
interesowań i pasji, pozytywnych emocji, uczyły kreatywności i współ-
pracy oraz umiejętności życia w grupie rówieśniczej.

Wszystkim, którzy przyczynili się do organizacji i realizacji wypo-
czynku dla dzieci serdecznie w tym miejscu dziękuję.

Małgorzata Szpendowska - Wylegalska

gminny koordynator ds. uzależnień
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z serii „Czytam sobie” oraz dla starszych zajęcia pn. „Ekonomia dla 
młodzieży”. Dzień zakończyła wizyta w McDonald’s.

Drugi dzień akcji dzieci spędziły w Obornikach na letnich zabawach 
ruchowych w Parku Linowym ADRENALINA a następnie na kręglach 
i bilardzie w Centrum Rekreacji Oborniki. Ten dzień również zakończył 
się obiadem w McDonald’s.

Popołudnie kolejnego dnia, już tradycyjnie uczestnicy spędzili 
w Rościnnie. Oprócz zajęć sportowych na świeżym powietrzu zorga-
nizowane były warsztaty przyrodnicze: jedno spotkanie o charakterze 
ornitologiczno - plastycznym z panem Hubertem Czarneckim a drugie 
spotkanie z panią leśniczy Urszulą Biernacką połączone z przygotowa-
niem gofrów m.in. z owocami leśnymi. W przerwach między zajęciami 

uczestnicy mogli posilić się słodkościami i kiełbaskami pieczonymi na 
ruszcie przez zaprzyjaźnionych, dorosłych wolontariuszy.

W czwartek odbyła się wycieczka do Bydgoszczy gdzie w Centrum 
Nauki i Kultury Młyny Rothera młodzież obejrzała interaktywne wy-
stawy: Sowa- Strefa Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności oraz Młyn 
- Maszyna. Potem wraz z przewodnikiem z PTTK odbyła długi spacer 
po mieście przygotowaną przez niego trasą. Uczestnicy zabrani zo-
stali na prawdziwą Wyspę w centrum miasta zwaną Wyspą Młyńską, 
przy której zobaczyli Wenecję Bydgoską, a następnie na Stary Rynek, 
gdzie znajdują się XIX/XX – wieczne kamienice, zabytkowy Ratusz oraz 
najstarszy zabytek w mieście – gotycka Katedra. O godz. 13:13 mieli 
okazję spotkać się z czarnoksiężnikiem - Mistrzem Twardowskim po-
kazującym się w oknie kamienicy nr 15. Ponadto zwiedzili najstarszą 
część miasta m.in.: Most Staromiejski, z którego rozpościera się widok 
na Spichrze nad Brdą, balansującą rzeźbę Przechodzącego przez rzekę, 
oraz Stary Port i stare śluzy.

Zmęczeni, ale zadowoleni wrócili wieczorem, żeby ostatnie piątko-
we popołudnie spędzić w świetlicy w Potrzanowie, gdzie pszczelarka 
dr Monika Fliszkiewicz przybliżyła młodzieży życie pszczół. Później 
wraz z animatorem panią Anią Wieczorek wszyscy bawili się wspa-
niale uczestnicząc w konkursach, grach i zabawach ruchowych, a po 
prezentacji strojów i tradycji Koła Gospodyń Wiejskich w Potrzanowie 
zapanował „Owocowy Raj”. Dzieci mogły według własnego uznania 
i apetytu komponować desery z przygotowanych owoców, galaretek 
i dodatków.

Zwieńczeniem akcji było rozdanie wszystkim uczestnikom i opieku-
nom dyplomów, a wolontariuszom, dzięki którym program akcji był 
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Skocz na piknik do ULA
W minioną niedzielę, na skockim targowisku oraz w otocze-

niu Parafii pw. św. Mikołaja Biskupa, odbył się niezwykły piknik 
„Skocz na Piknik do Ula”, który zgromadził wielu mieszkańców. 
Ta wyjątkowa inicjatywa, zorganizowana przez Fundację Swo-
bodnej Pracy przy wsparciu gminy Skoki oraz parafii, pokazała, 
jak ważne jest wspólne działanie na rzecz innych. Pogoda sprzy-
jała, a uczestnicy mogli cieszyć się wspaniałą atmosferą oraz 
licznymi atrakcjami.

Organizacja pikniku była na najwyższym poziomie, co przyczyniło 
się do jego ogromnego sukcesu. Dzięki animacjom i zabawom przy-
gotowanym przez Annę Wieczorek, dzieci miały zapewnioną pełną 
radości zabawę, a dorośli mogli spróbować pysznych kiełbasek przy 
ognisku, kiszonego ogórka i pajdy chleba. Dodatkowe atrakcje, ta-
kie jak przejażdżki motocyklowe, możliwość spotkania z końmi czy 
strzelanie do celu z braćmi kurkowymi, przyciągnęły wielu zaintere-
sowanych. Dodatkowo loteria fantowa wzbogaciła całe wydarzenie, 
dając uczestnikom szansę na zdobycie atrakcyjnych nagród.

Pikniki charytatywne, takie jak ten, mają ogromne znaczenie dla 
społeczności lokalnych. Uczestnicząc w takich inicjatywach, nie tyl-
ko wspieramy szczytne cele, jak rozwijanie działalności przedszkola 
terapeutycznego w Ulu, lecz także budujemy silniejsze więzi wśród 
mieszkańców. Każdy, kto wziął udział w tym wydarzeniu, dołożył 
swoją cegiełkę w pomaganiu dzieciom z niepełnosprawnościami 
oraz ich rodzinom, sprawiając, że nasze lokalne społeczeństwo staje 
się bardziej zgrane i empatyczne.

Na zakończenie pragniemy wyrazić naszą szczerą wdzięczność 
wszystkim uczestnikom pikniku „Skocz na Piknik do Ula”. Wasza 
obecność w niedzielne popołudnie oraz ogromne serce, które oka-
zaliście poprzez wsparcie, mają kluczowe znaczenie. To dzięki takim 
inicjatywom możemy wspólnie wprowadzać drobne pozytywowe 
zmiany w gminie Skoki.

Hubert Matuszak

trudy wędrówki w upale kąpielą w górskim potoku.

Przedostatni dzień to w miarę łatwe zejście do Studenckiej Bazy 
Namiotowej w Muszynie Złockim. Mając dużo czasu zakupiliśmy 
kiełbaski i przygotowaliśmy ognisko. Była to doskonała okazja do 
tego, by tych, którzy pierwszy raz uczestniczyli w obozie wędrow-
nym zostali rytualnie przyjęci do „Bractwa Gwieździstego Nieba 
i Dziurawego Namiotu”.

Przyszedł niestety ostatni dzień wędrowania. Niektórzy mówili 
„już”, inni „szkoda, że się kończy”. Ostatnim miejscem, do którego 
doszliśmy była leżąca na granicy wieś Leluchów, słynna z piosenki 
Starego Dobrego Małżeństwa

„...W Leluchowie miła

Zaczyna się koniec świata

Tam anioł traci głowę

Z brzozami się brata…”

My też spotkaliśmy tam anioła, bowiem zwiedziliśmy znajdującą 
się w tej miejscowości zabytkową cerkiew. W drodze powrotnej przy-
szedł czas podsumowań, refleksji i planów. Podczas wędrówki poko-
naliśmy ponad 160 km i ponad 7000 m przewyższeń. Co do planów 
to za rok prawdopodobnie Sudety.

Andrzej Surdyk, zdjęcia uczestnicy obozu

XXXVI obóz wędrowny
Od Rabki-Zdroju do Leluchowa czyli XXXVI obóz wędrowny 

Koła PTTK nr 77 „Klimczok” poprzez Gorce – Pieniny – Beskid 
Sadecki 8 – 18 VIII 2025 r.

Obóz zaczęło 14 osób, które po kilku przesiadkach dotarły do Rabki 
– znanego uzdrowiska u podnóży Gorców. Z tego miasta rozpoczęła 
się pierwsza wspinaczka na najwyższy szczyt tego pasma – Turbacz 
(1310 m n.p.m.) i nocleg w pobliskim schronisku PTTK. Trud wędrów-
ki łagodziły przepiękne widoki na piętrzące się na horyzoncie Tatry.

Celem następnego dnia była Studencka Baza Namiotowa „Gorc” 
leżąca u podnóża góry o tej samej nazwie, na szczycie której znajduje 
się wieża widokowa. Tych wież na trasie obozu było jeszcze kilka. 
Dla wielu pierwszy nocleg na bazie w dość spartańskich warunkach 
był ciekawym doświadczeniem. Niestety z powodów zdrowotnych 
3 osoby wróciły do domu za to jedna dołączyła krystalizując grupę 
dwunastoosobową.

Kolejny dzień był stosunkowo łatwy bowiem po zejściu do Ochot-
nicy Dolnej wdrapaliśmy się na Lubań i kolejny nocleg na bazie na-
miotowej. Tu wieczorem z pobliskiej wieży podziwialiśmy zachód 
słońca, a niektórzy wstali przed świtem, by z kolei obejrzeć wschód 
naszej najbliższej gwiazdy.

Trzeciego dnia opuściliśmy Gorce i zawędrowaliśmy w Pieniny. 
Po drodze do schroniska PTTK „Trzy Korony” weszliśmy na wierz-
chołek jednej z najsłynniejszych polskich gór Okrąglicy w masywie 
Trzech Koron. Ponieważ następny dzień zapowiadał się upalnie, 
część grupy skróciła trasę wędrówki idąc wzdłuż Dunajca doszliśmy 
do Szczawnicy. Kontynuacja wędrówki to Małe Pieniny z przepięk-
nymi widokami i zdobycie najwyższego wzniesienia tego pasma – 
Wysokiej 1050 m. n.p.m.

Po noclegu w Studenckiej Bazie Namiotowej i rannym przejściu 
przez urokliwy Wąwóz Homole weszliśmy w Beskid Sądecki. Jeszcze 
tego samego dnia zdobyliśmy najwyższy szczyt tego pasma – Ra-
dziejową (1266 m n.p.m.) Wędrówka poprzez teren zalesiony pozba-
wiła nas pięknych widoków za to złagodziła panujący upał. Był to 
najdłuższy dzień obozu a trudy wędrowania zrekompensował pyszny 
obiad, który zjedliśmy na naszym noclegu w stanicy harcerskiej Huf-
ca ZHP Kraków w Kosarzyskach.

Następny dzień był wyzwaniem pod względem tras, bowiem by 
dotrzeć na nocleg do Bacówki PTTK „Nad Wierchomlą” szliśmy nie 
zawsze znakowanymi szlakami. Tego dnia niektórzy złagodzili sobie 
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bardzo niska, od ponad 10 lat najniższa. Tylko w jednym gnieździe 
młode ptaki nie otrzymały obrączek, w pozostałych zostały za-
obrączkowane. Dodam, że wczesną wiosną na terenie naszej gminy 
wypuściliśmy trzy dorosłe bociany, które zimę spędziły w ośrodku 
rehabilitacyjnym w Czempiniu.

Dziękujemy również mieszkańcom, za możliwość dojazdu do 
gniazd, które znajdowały się przy prywatnych posesjach, a także za 
okazaną życzliwość oraz informację o bocianich gniazdach w ich są-
siedztwie. Do zobaczenia za rok.

Jeśli zobaczycie Państwo bociany z obrączkami (ale nie tylko 
bociany), proszę wysłać taką wiadomość do Stacji Ornitologicznej 
https://ring.stornit.gda.pl/ (jeśli uda się odczytać nr obrączkę). Jeśli 
się nie uda odczytać można zgłosić to nam za pośrednictwem Urzę-
du Miasta i Gminy w Skokach lub bezpośrednio do mnie drogą elek-
troniczną: czarnyhubert@o2.pl lub tel. 723 453 037.

Zestawienie ptaków dorosłych z obrączkami przy gniazdach, 
w których obrączkowaliśmy młode.

Lp. // Miejsce gniazdowania // Miejsce obrączkowania
1 // Kaliszany, Wągrowiec, 2025 // T8802 ptak obrączkowany 

w Toniszewie, gm. Wągrowiec w 2021 r., 1 km w linii prostej od miej-
sca obrączkowania

2 // Kopaszyn, Wągrowiec, 2025 // T8814 ptak obrączkowany 
w Sławicy, gm. Skoki w 2021 r., 26 km w linii prostej od miejsca 
obrączkowania

3 // Łaziska, Wągrowiec, 2025 // XX667 i T8859 pierwszy ptak 
obrączkowany w Horst, Niemcy w 2021 r., 297 km w linii prostej 
od miejsca obrączkowania, drugi zaś w Wybranowie, gm. Janowiec 
Wlkp. w 2022 r., 11 km w linii prostej od miejsca obrączkowania.

4 // Oporzyn, Wągrowiec, 2025 // XE206 ptak obrączkowany 
w Schermen, Niemcy w 2021 r., 369 km w linii prostej od miejsca 
obrączkowania

5 // Flantrowo, Janowiec Wlkp., 2025 // T7340 ptak obrączkowany 
w Janowcu Wlkp. w 2021 r., 1 km w linii prostej od miejsca obrącz-
kowania

6 // Gruntowice, Damasławek, 2025 // T1767 ptak obrączkowany 
w Orzechowie, gm. Miłosław w 2021 r., 74 km w linii prostej od miej-
sca obrączkowania, w roku 2024 był lęgowy w Pruścach, gm. Rogoź-
no w odległości zaledwie 3,5 km

7 // Wiatrowo, Wągrowiec, 2025 // 71P76 ptak obrączkowany 
w Brzeziu Lewym, gm. Sulechów w 2021 r., 127 km w linii prostej od 
miejsca obrączkowania

8 // Kiszkowo, 2025 // T1855 ptak obrączkowany w Łaziskach, gm. 
Wągrowiec w 2019 r., 21 km w linii prostej od miejsca obrączkowania

9 // Kamieniec, Kłecko, 2025 // T6977 ptak obrączkowany w Ro-
jęczyn, gm. Rydzyna w 2020 r., 108 km w linii prostej od miejsca 
obrączkowania

Stwierdzenia ptaków obrączkowanych przez nasz zespół w poprzed-
nich sezonach, stwierdzone przy gniazdach z młodymi w tym roku.

Lp. // Miejsce i rok obrączkowania // Ponowne stwierdzenie
1 // Potrzanowo, Skoki, 2023 // K9238 ptak założył gniazdo 

w miejscowości Sokole w Lubelskiem w 2025 roku, 378 km w linii 
prostej od miejsca obrączkowania

2 // Lechlin, Skoki, 2019 // T1900 ptak lęgowy przynajmniej od 
2023 roku w miejscowości Rogalinek, gmina Mosina, 53 km w linii 
prostej od miejsca obrączkowania

3 // Miłosławice, Mieścisko, 2023 // K9287 ptak lęgowy w miej-
scowości Kramsk w Wielkopolsce, 87 km w linii prostej od miejsca 
obrączkowania

4 // Łosiniec, Skoki, 2020 // T7311 ptak lęgowy przynajmniej od 
2024 roku w miejscowości Fertohomok na Węgrzech, 568 km w linii 
prostej od miejsca obrączkowania

5 // Chrzanowo, Janowiec Wlkp., 2021 // T7358 ptak lęgowy 
w miejscowości Łobez w Wielkopolsce, 94 km w linii prostej od miej-
sca obrączkowania

6 // Podlesie Wysokie, Mieścisko, 2018 // T1812 ptak lęgowy przy-
najmniej od 2020 roku w miejscowości Veseli nad Luznici w Cze-
chach, 431 km w linii prostej od miejsca obrączkowania

Bocian biały w gminie Skoki
Zestawienie gniazd Bocian białego (Ciconia ciconia) w gminie 

Skoki w roku 2025.

Za nami kolejny sezon obrączkowania bocianów białych Ciconia 
ciconia w ramach „Programu poznania i ochrony bociana białego 
w Polsce” realizowanego przez Małopolskie Towarzystwo Ornitolo-
giczne przy wsparciu dystrybutorów energii elektrycznej w Polsce.

W bieżącym roku akcja obrączkowania bocianów białych (Ci-
conia ciconia) odbyła się na terenie powiatu wągrowieckiego oraz 
w gmin Kiszkowo i Janowiec Wielkopolski. Tegoroczny sezon lęgo-
wy był rozciągnięty w czasie – pierwsze ptaki otrzymały obrączki 
w połowie czerwca, a ostatnie na początku sierpnia. Każdemu z mło-
dych bocianów założono dwie obrączki: metalową, ze względu na jej 
trwałość oraz plastikową, która jest mniej wytrzymała, ale łatwiej-
sza do odczytania. Stosunkowo sucha i chłodna wiosna wpłynęła na 
mniejszy sukces lęgowy bocianów w porównaniu do ubiegłego roku, 
który był wyjątkowo udany ze średnią 3,63 młodego na gniazdo. 
W sumie oznakowano 242 ptaków w 99 gniazdach, co daje średnio 
2,44 młodego na gniazdo. Niestety, w żadnym przypadku nie było 
pięciu młodych ptaków. Przy gniazdach stwierdzono jedenaście do-
rosłych ptaków z obrączkami. W dwóch przypadkach były to obrącz-
ki niemieckie, dotyczące ptaków obrączkowanych jako pisklęta 
w Niemczech, a w pozostałych przypadkach – obrączki polskie.

Obrączkowanie ptaków ma przede wszystkim wymiar naukowy, 
ale warto podkreślić, że działania te mają również znaczenie edu-
kacyjne, angażując lokalne społeczności w ochronę przyrody. Bliskie 
obserwacje procesu obrączkowania wzbudzały zainteresowanie 
i podnosiły świadomość ekologiczną wśród mieszkańców, którzy 
mieli okazję zobaczyć, jak ptaki są obrączkowane, a nawet je dotknąć.

W tym miejscu chciałbym podziękować samorządom, które 
wsparły tę inicjatywę: Gminie Damasławek, Miastu i Gminie Gołańcz, 
Gminie Kiszkowo, Miastu i Gminie Mieścisko, Miastu i Gminie Sko-
ki, Gminie Wągrowiec oraz radnemu Gminy Janowiec Wielkopolski, 
panu Marcinowi Lisieckiemu, za wsparcie finansowe przy opłacie 
podnośnika koszowego. Dziękuję raz firmie ENEA, w współpracy 
z Małopolskim Towarzystwem Ornitologicznym (MTO), za zakup 
obrączek oraz wszystkim, którzy umożliwili wjazd na prywatne pose-
sje. Dziękuje także Marcie Kucharzak za pomoc przy obrączkowaniu.

Na terenie gminy Skoki stwierdziliśmy 17 młodych ptaków 
w 7 gniazdach, co daje średnią 2,42 młodego na gniazdo, średnia na 
gniazdo jest bardzo zbliżona do całej powierzchni, ale ilość gniazd 
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W trakcie dożynek nie zabrakło licznych atrakcji, takich jak turniej 
sołecki, koncerty, a także stoiska, które były pełne regionalnych spe-
cjałów. Cieszyła obecność wielu znakomitych gości, w tym posłów, 
senatorów oraz przedstawicieli władz wojewódzkich i samorządo-
wych, co podkreślało wagę tego wydarzenia. Ranga dożynek została 
również podkreślona przez wręczenie wyróżnień. Odznakę Honoro-
wą za Zasługi dla Rolnictwa przyznawanej przez Ministra Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi otrzymał Jan Patelski z Łosińca, natomiast Nagrodę 
Herbu Powiatu Wągrowieckiego, Zarząd Powiatu Wągrowieckiego 
przyznał Pawłowi Mantajowi.

Dożynki w Rościnnie były doskonałym przykładem, jak lokalne tra-
dycje mogą zjednoczyć społeczność. Chwile spędzone na wspólnym 
świętowaniu z pewnością pozostaną w pamięci mieszkańców oraz 
gości, a wydarzenie to udowodniło, że kultywowanie regionalnych 
zwyczajów jest nie tylko ważne, ale i przynosi wiele radości. Dzięki 
zaangażowaniu wszystkich uczestników, przede wszystkim miesz-
kańców Rościnna, dożynki 2025 mogły stać się niezapomnianym 
świętem plonów, na które czeka się z niecierpliwością każdego roku.

Hubert Matuszak

Dożynki 2025
Dożynki Powiatowo-Gminne w Rościnnie to święto, które 

zgromadziło w tym roku nie tylko mieszkańców, ale i ważnych 
gości, by wspólnie dziękować za zebrane plony. To doskonała 
okazja do kultywowania lokalnych tradycji oraz obrzędów, które 
od pokoleń łączą nas z ziemią. W tym roku rolę gospodarzy świę-
ta plonów pełniło sołectwo Rościnno, a starostami dożynek byli 
Aleksandra i Bartosz Szymasiowie, którzy wraz z innymi przed-
stawicielami władz dbali o uroczystą atmosferę tego wydarzenia.

Wspaniałym elementem dożynek był obrzęd dzielenia się chle-
bem, który przekazali mieszkańcom i gościom starostwa wągrowiec-
ki Tomasz Kranc oraz burmistrz Wojciech Cibail. W duchu tradycji, 
o artystyczną oprawę dożynek zadbał zespół Pieśni i Tańca ŁANY, 
który w pięknych ludowych strojach zaprezentował się wspaniale, 
wprowadzając zgromadzonych w nastrój dziękczynienia.

7 // Łekno, Wągrowiec, 2019 // T1892 samiec, ptak lęgowy w miej-
scowości Budziszewko w Wielkopolsce w 2023 roku, 24 km w linii 
prostej od miejsca obrączkowania. W roku 2025 ten sam ptak lęgowy 
w miejscowości Błocko w Wielkopolsce w 2025, 111 km w linii pro-
stej od miejsca obrączkowania. Niestety w skutek porażenia prądem 
zginął 27 czerwca 2025 r. w pobliżu gniazda.

8 // Bliżyce, Skoki, 2017 // T0306 ptak lęgowy w miejscowości 
Chodzież, 45 km w linii prostej od miejsca obrączkowania

9 // Żbietka, Mieścisko, 2020 // T7293 ptak lęgowy w miejscowości 
Młodocin, Barcin, 40 km w linii prostej od miejsca obrączkowania

10 // Lechlin, Skoki, 2020 // T7317 samiec ptak lęgowy w miejsco-
wości Kolankowo, Lipno, obserwowany w kwietniu 2023 w trakcie 
budowy gniazda, w roku 2024 i 2025 z młodymi przy gnieździe, 139 
km w linii prostej od miejsca obrączkowania

Obserwację ptaków nie lęgowych 
Lp. // Miejsce i rok obrączkowania // Ponowne stwierdzenie
1 // Budziejewko, Mieścisko, 2024 // K9710 ptak znaleziony mar-

twy w Zambii na początku 2025 roku, 7263 km w linii prostej od 
miejsca obrączkowania

2 // Ujazd, Kiszkowo, 2019 // T39 15 ptak znaleziony martwy 
w Ugandzie na początku 2025 roku, 5914 km w linii prostej od miej-
sca obrączkowania

3 // Niemczyn, Damasławek, 2024 // K9479 ptak obserwowany 
w miejscowości Raznany na Słowacji w 2025 roku, 490 km w linii 
prostej od miejsca obrączkowania

4 // Rejowiec, Skoki, 2024 // K4910 ptak obserwowany w miejsco-
wości Zaścianki w Lubelskiem w 2025 roku, 385 km w linii prostej od 
miejsca obrączkowania

5 // Sławica, Skoki, 2024 // K4908 ptak obserwowany w miejsco-
wości Burgas-Bratowo na Węgrzech w pod koniec sierpnia 2025 roku 
w grupie około 3 tyś. bocianów, 1357 km w linii prostej od miejsca 
obrączkowania

Hubert Czarnecki
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Szukasz rowerowej trasy z duszą?
Wybierz się na CSR, który łączy aktywny wypoczynek z podróżą w głąb historii na swojej 140-kilometrowej
trasie, oznakowanej oficjalnym logo Szlaku Cysterskiego w Polsce. 
Szlak prowadzi także przez gminę Skoki, i łączy miejsca silnie związane z dziedzictwem cystersów, 
od Poznania, przez Owińska, Wągrowiec, Tarnowo Pałuckie i Łekno. To miejsca, które warto odkrywać 
z perspektywy roweru, zatrzymując się w ciszy lokalnych wsi, przy kościołach i pomnikach historii.

Przepiękny wielkopolski krajobraz
Oprócz historycznego klimatu CSR prowadzi przez malownicze obszary Wielkopolski – w tym przez 
Park Krajobrazowy Puszcza Zielonka oraz Obszar Chronionego Krajobrazu Rynny Doliny Wełny.
Po drodze napotkasz lasy, jeziora, grodziska, dworki, pałace i cenne zabytki sakralne – także te drewniane.

To propozycja dla tych, którzy lubią połączyć rower z historią, naturą i spokojem.
Koniecznie zajrzyj na stronę traseo.pl/trasa/cysterski-szlak-rowerowy-csr
Znajdziesz tu szczegółowy przebieg trasy oraz pobierzesz ślad GPX, który pozwoli Ci nie zbłądzić.

CSR wpisuje się doskonale w sieć ponad 500 km szlaków rowerowych gmin Puszczy
Zielonki, o których przeczytasz więcej na stronie: turystyka.puszcza-zielonka.pl
Do zobaczenia na trasie!
Karolina Stefaniak

Cysterski Szlak Rowerowy (CSR)

Atrakcje turystyczne

gminy Skoki cz .3


